
Г азета 
Свердловской 
областной 
организации ВЛКСМ
ОСНОВАНА 18 ИЮНЯ 1920 ГОДА

Среда, 
6 февраля 1991 года 
№ 26 (13915)

Ценз 10 коп. 
4по подписке — 5 коп.).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Верховного Совета РСФСР 

об обращении в Комитет ГРУППА

МОЛОДЁЖНАЯ
ИНФОРМАЦИОННАЯ

А вы слышали?

конституционного надзора СССР
Рассмотрев вопрос об орга

низации совместного патрули
рования сотрудников органов 
внутренних дел и военнослужа
щих Советской Армии и Воен
но-Морского Флота и считая, 
что указанная мера введена в 
нарушение Конституции СССР 
и может привести к дестаби
лизации политической обста
новки, а также существенно
му ограничению или наруше
нию прав и свобод граждан, 
включая права самих военно
служащих, Верховный Совет 
РСФСР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Обратиться с предложением 

к Комитету конституционного 
надзора СССР дать заключе
ние о конституционности под
законных актов, допускающих 
использование военнослужа-

щих Советской Армии и Воен
но-Морского Флота для охра
ны общественного порядка.

В первую очередь, просить 
рассмотреть Указ Президента 
СССР от 29 января 1991 года 
«О взаимодействии милиции и 
подразделений Вооруженных 

Сил СССР при обеспечении 
правопорядка и борьбе с пре
ступностью», отдельные поло
жения Указов Президиума Ве
рховного Совета СССР от 30 
июля 1975 года, утвердившие 
уставы гарнизонной, карауль
ной и внутренней служб Во
оруженных Сил СССР, поста
новление Совета Министров 
СССР № 1016 от 11 октября 
1990 года «О неотложных ме
рах по укреплению законности 
и правопорядка а стране» и 
распоряжение Совета Мини
стров СССР № 1829 от 27 ок-

тября 1990 года, а также издан
ный на их основе приказ ми
нистра внутренних дел СССР 
и министра обороны СССР 
№ 493/513 от 29 декабря 1990 
года «Об организации совме
стного патрулирования сотруд
ников органов внутренних дел, 
военнослужащих Советской 
Армии и Военно-Морского 
Флота» и дать заключение об 
их соответствии пункту 15 ста
тьи 1273 Конституции СССР, 
статьям 2 и 11 Закона СССР «О 
правовом режиме чрезвычай
ного положения», пункту 5 
статьи 72 Конституции РСФСР.

Председатель 
Верховного Совета 

РСФСР
Б. Н. ЕЛЬЦИН.

Москва, Дом Советов 
31 января 1991 года.

РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Верховного Совета РСФСР

об обращении к Президенту СССР
Рассмотрев приказ министра 

внутренних дел СССР и мини
стра обороны СССР № 493/513 
от 29 декабря 1990 г. «Об орга
низации совместного патрули
рования сотрудников органов 
внутренних дел, военнослужа
щих Советской Армии и Воен
но - Морского Флота», Вер
ховный Совет РСФСР отмеча- 
чает:

граждан, включая права самих 
военнослужащих.

Указанные обстоятельства 
обусловили обращение Верхов
ного Совета РСФСР в Комитет
конституционного надзора

Друзья встречаются
впервые
4 февраля в Москве начала свою ра

боту неделя клубов ЮНЕСКО в СССР. 
Представители советской Ассоциации 
клубов ЮНЕСКО из Иркутска, Краснояр
ска, Свердловска, Риги, Петрозаводска, 
Днепропетровска и многих других городов
и республик страны, а также 
рубежа впервые встретились 
чтобы обсудить волнующие их 
уральскую делегацию входят 
тели семи клубов ЮНЕСКО.

гости из-за 
в Москве, 

вопросы. В 
представи

Как сказал на открытии недели вице- 
президент Всемирной федерации Ассоциа
ции клубов ВФАК ЮНЕСКО Жак-Пьер 
Деук: «Нынешнее время диктует новые 
задачи и новые проблемы, которые соот
ветственно требуют новых подходов к их 
решению. Поиск новых решений — основ
ная цель данной конференции, которая 
будет своего рода генеральной репётици-

ПЕРВОУРАЛЬСК. В город
ском выставочном зало откры
та экспозиция работ препода
вателей художественной шко
лы. Большинство из них — вы
пускники художественно-гра
фического факультета пединсти
тута. Их привлекают новые на
правления в изобразительном 
искусстве. Судя по работам, 
участники экспозиции нс рав
нодушны к различным новаци-
ям западноевропейских

ей Третьего Всемирного конгресса ЮНЕ
СКО- в Дакаре летом этого года. Он бу
дет проходить под ■ лозунгом «Демокра
тия и развитие».

Жак-Пьер Деук привел слова президен
та Всемирной организации ЮНЕСКО Фе
дерико Майора о том, что движение клу
бов ЮНЕСКО в своем развитии и богат
стве преследует общую задачу — борьбу 
во всех частях света за демократию, за 
мир. И основное в этой борьбе •— восста
новить все лучшее, что есть в человеке, 
что составляет его сердцевину. Человек—
мера всего, он 
нашей планете,

— творческое начало на 
без заботы о нем бес-

смысленны любые начинания.
Ж.-Пьер Деур подчеркнул, что данная 

неделя даст возможность лучше познако
миться с работой советских клубов 
ЮНЕСКО, ставшей членом ВФАК лишь в 
марте прошлого года.

Т. ГРЕК, 
И. ГОРБАЧЕВА.

указанный акт противоречит: 
— пункту 15 статьи 12/3 
Конституции СССР и статьям 2 
и 11 Закона СССР «О правовом 
режиме чрезвычайного поло
жения» от 3 апреля 1990 г.;

— пункту 5 статьи 72 Кон
ституции РСФСР:

— статье 3 постановления 
Съезда народных депутатов 

РСФСР «О разграничении функ
ций управления организациями 
на территории РСФСР».

Вводимое приказом практи
чески на всей территории 
РСФСР совместное патрулиро
вание сотрудников органов 
внутренних дел и военнослужа
щих Советской Армии и Воен
но - Морского Флота не обус
ловлено уровнем преступно
сти на улицах, площадях, дру
гих общественных местах в 
большинстве регионов Россий
ской федерации, а использопа-

СССР с предложением дать 
заключение о конституционно
сти подзаконных актов ряда 
органов СССР, прямо или кос
венно допускающих использо
вание военнослужащих Совет
ской Аомии и Военно - Мор
ского Флота для охраны обще
ственного порядка и изданных 
с нарушением конституционной 
процедуры решения такого ро
да вопросов.

Исходя из вышеизложенного, 
Верховный Совет РСФСР ПО
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Обратиться к Президенту 
СССР с предложением приос
тановить действие приказа ми
нистра внутренних дел СССР и

имей СССР и Законом СССР 
«О правовом режиме чрезвы- 
чайчого положения».

3. Предложить Министерству 
обороны СССР рассмотреть во
просы:

— о выделении органам 
внутренних дел транспортных
средств, горюче-смазочных

министра обороны СССР
№493/513 от 29 декабря 1990 г. 

«Об организации совместного 
патрулирования сотрудников 
органов внутренних дел, воен
нослужащих Советской Армии 
и Военно-Морского Флота» до 
принятия Комитетом конститу
ционного надзора СССР соот
ветствующего заключения.

Читайте «На смену!»
по-англииски
Клубы ЮНЕСКО, расположенные 

Урале, ведут большую и интересную 
боту. И, конечно, хочется рассказать 
этом своим иностранным друзьям.

на 
ра- 
об

товила для спецвыпуска молодежная ин
формационная группа МИГ.

В газете много рекламы. Ее предостави
ли различные предприятия и организации: 
коммерческий Куббанк, корпорация «Боль
шой Урал», предприятие «ЭОС», Бюро ме-

ние вооруженных 
жащих на улицах 
жет привести к 
ции политической 
к существенному

военнослу- 
городов мо- 
дестабилиза- 

обстановки, 
ограничению

2. Предложить I 
СССР использовать 
согласования мер, 
ренных режимом
кого положения,

Президенту 
, механизм 
предусмот- 
чреззычай- 

: высшимиС

или нарушению прав и свобод

органами государственной вла
сти союзных республик, как 
это предусмотрено Конститу-

материалов, средств связи и 
индивидуальной защиты, а так
же других материально-техни
ческих средств;

— о направлении ежегодно 
определенного числа призыв
ников для прохождения сроч
ной военной службы в органах 
МВД, а также о возможности 
увеличения численности лично
го состава органов МВД за счет 
резервов, высвобождаемых в 
ходе осуществления реформы 
Вооруженных Сил;

— об оказании содействия 
органам правопорядка, в соот
ветствии с обращениями Сове
тов народных депутатов, в сов
местном патрулировании в 
случае резкого ухудшения со
стояния правопорядка в обще
ственных местах.

4. Прокуратуре РСФСР, МВД 
РСФСР координировать дейст
вия с правоохранительными 
органами СССР в целях реши
тельной борьбы с правонару
шениями и усиления охраны 
общественного порядка.

Председатель 
Верховного Совета РСФСР

Б. Н. ЕЛЬЦИН.
Москва, Дом Советов РСФСР. 

31 января 1991 года.

Вот тогда и родилась идея выпустить 
небольшим тиражом специальное издание 
газеты «На смену!». Такой необычный но-
мер первый опыт подобной работы.
Он свидетельствует о тех переменах, что 
происходят во всем мире.

На восьми страницах субботнего форма
та «На смену!» рассказано об уральских 
клубах ЮНЕСКО, экономических связях 
уральских предприятий с западными фир
мами, о растущих гуманитарных контак
тах представителей нашего огромного ре
гиона с зарубежными друзьями.

Немало интересной информации подго-

НЕ ВОЙДЕТ В ИСТОРИЮ
РЕЖ. 

тельная
Состоялась учреди- 

конференция Демокра-
тической партии России в Ре
же. На пей присутствовало 20 
человек, причем часть из них— 
наблюдатели. Вел конферен
цию В. Чвала, член областно
го координационного совета 
ДПР, делегат 1-го съезда дем
партии. Один из присутство-

Прошу слова ■■

павших там прокомментировал 
итоги дискуссии: «Я десять 
лет состоял в КПСС, вышел из 
ее рядов. Вы хорошие ребята, 
но в вашу партию я вступать не 
буду». Итог конференции — 
заявление-протест по поводу 
событий в Прибалтике в адрес 
Верховного Совета СССР и уч
реждение в Реже первичной

организации ДП России в 
личестве 6 человек при 10 
чувствующих. То ли люди

ко- 
со- 
ус-

тали от бесконечной говориль
ни, то ли их сломала погоня 
за хлебом насущным, по эта 
учредительная конференция, по 
всей вероятности, не войдет в 
учебники истории как судьбо
носная в истории демократиче
ского движения Урала.

«УРАЛ АКЦЕПТ».

ждуна родного молодежного 
«Спутник».

туризма

Вчера тираж в две тысячи экземпляров 
отправлен в Москву, где с ним познако
мятся участники недели клубов ЮНЕСКО.

Остается добавить, что номер сделай 
сотрудниками молодежного предприятия 
«Несси-пресс» при редакции газеты 
«Иа смену!». «Несси-пресс» готово принять 
любые заказы по выпуску рекламной про
дукции, газет и других информационно
рекламных материалов. Тем более, что с 
ростом международных связей потребность 
в таких изданиях возрастает.

А. ДУНЯШИН.

В областном Совете народных депутатов

ПРЕДУСМОТРЕНЫ ЛЬГОТЫ
Выполняя решения 3-й сессии областного Совета народ

ных депутатов, облисполком утвердил Положение, регламен
тирующее порядок предоставления льгот для горисполкомов 
и предприятии Камеиска-Уральского, Кировграда, Красно- 
турьинска, Красиоуральска, Нижнего Тагила, Серова, пос. 
Озерный Режевского района и Первоуральско-Рсвдинского 
промузла. Помимо разработки необходимых мер по улучше
нию экологической обстановки в названных городах и по
селках, облисполком решил сформировать фонд предприя-
тий за счет уменьшения ими выплаты в виде налогов 
прибыль в республиканский и союзный бюджеты на 5 
центов.

Областному комитету по охране природы поручено 
взимать отчисления в областной экологический фонд с

ла 
про

ло 
а на

логичных фондов городов с неблагоприятной экологической 
обстановкой. Для этих же городов и поселков Управление 
торговли облисполкома обязано предусмотреть преимущест
венное снабжение продуктами питания. Объединениям «Рос- 
мясомолторг», «Росоптпродуктторг», предприятиям промыш
ленности поставлять товары в полном объеме выделенных 
фондов. Управлению общепита совместно с горисполкомами
предусмотреть первоочередное обеспечение продуктами 
бочис, студенческие, школьные и другие столовые.

ра-

Судьба моя

СОВЕТ И ПАРТИЯ ЕДИНЫ?
На сорок шестом году жизни 

я решил стать впервые депу
татом городского Совета. За
хотелось изменить в Березов
ском сложившуюся командно- 
административную систему. Од
нако, несмотря на свой жиз
ненный опыт, сдвинуть застояв
шуюся «телегу» власти на пя
том году перестройки оказа
лось невозможным. При се
годняшнем руководстве гор
совета все мои предложения, 
замечания, обращения и кри
тика тонут в «болоте».

Так и не удалось заставить 
горисполком прекратить строи
тельство теплотрассы через 
парк Победы, кладбище и кол
лективные сады, против кото
рого еще четыре года назад 
выступали многие горожане. 
Даже по правилам градострои
тельства ее нельзя было вести 
по поверхности в центре горо
да и тем более возле мемо
риала. Председатель горсове
та переадресовал рассмотре
ние данного протеста к сессии 
в комиссию по ЖКХ, где глав
ный архитектор, конечно, до
казал необходимость строи
тельства теплотрассы в этом 
месте.

Не помогло и обращение в 
облисг тиком, который опре
делил лишь сметную стоимость 
этого безрассудного строи
тельства в. полмиллиона руб
лей. А какой суммой из
мерить безнравственность дан
ной стройки?

Уж коли я коснулся комму
нальной службы, то могу ска
зать, что она никак не может 
вылечиться от «хромоты». От
вет — нет денег. Нет денег

для оплаты школьникам, кото
рые помогли бы в посадке де
ревьев и цветов, ремонте ска-

став горкома, а двое гор-

меек и прочее. Но 
регулярно получают 
ники, и начальник, 
пока в руководстве 
по ЖКХ и... экологии

зарплату 
и двор- 
Поэтому 

комиссий 
горсове-

та находятся директср и глав
ный инженер ПТО ЖКХ В. Ро
маненков и Г. Возчиков, будут 
спиливаться кроны пирами
дальных тополей и отвозиться 
в лес, строиться пристрой-вход 
а баню № 3 по два года. Прав
да, Владимир Михайлович Ро
маненков говорит, что нужно 
критиковать директоров пред
приятий. Но кто, скажите, ввер
нет лампочку на своей лест
ничной площадке, если не сам 
жилец. Так и в этом случае.

Подал я протест в горсовет 
и против внедренной горкомом 
КПСС системы распределения 
дефицитных промышленных то
варов по предприятиям, что 
привело к дрязгам на самых 
разных уровнях. Так, народный 
избранник С. Миков, будучи 
председателем профкома цент
ральной обогатительной фаб
рики, уволившись после полу
чения квартиры, прихватил с 
собой и мебель, оставив работ
ниц с носом.

И таких фактов злоупотреб
лений народных депутатов 
можно привести множество. 
Стоит только посмотреть на 
состав горсовета: из 120 депу
татов 98 стали ими впервые, 
69 членов КПСС, около 50 че
ловек из апБарата, 30 женщин. 
В президиуме Совета все 
15 членов из одной партии, из 
которых пятеро входят в со-

кома ВЛКСМ. Председателем 
избран работник горкома 
КПСС Ю. Хабаров, причем в 
нарушение закона.

При такой раскладке работа 
в местном Совете никогда не 
будет похожа на велогонку. 
Беспартийному не дадут быть 
впереди ни на финише, ни на 
промежуточном этапе. Соци
альную защиту получат также 
только члены КПСС. Здесь за
щищают депутата, директора 
завода прецизионных сплавов 
В. Рытвина, использовавшего 
двух рабочих на строительст
ве личного гаража за счет 
предприятия и не спешащего 
отремонтировать протекающую 
крышу у дома, где живут его 
избиратели и рабочие. А так
же других депутатов, в том 
числе, и предавших через 2— 
3 месяца своих избирателей. 
Тщательно покрывают уже 
бывшего первого секретаря 
горкома КПСС В. Мыслицкого,

преуспевшего за три года в 
Березовском в получении че
тырехкомнатной квартиры на 
двоих и автомобиля, строи
тельства гаража и дачи, «втя
нутого» в президиум горсове
та и перешедшего на хозяйст
венную работу в Свердловск.

Стоит поговорить и о депу
татах от ВЛКСМ. Хорошая была 
у них предвыборная програм
ма, но они тоже обманули 
своих избирателей. Во-первых, 
избрали редактора местной 
газеты без альтернативы: свой 
человек. Во-вторых, после мое
го выступления перед свои
ми избирателями по кабель
ному телевидению заместитель 
председателя горсовета, вто
рой секретарь горкома ВЛКСМ 
А. Баркеев, забыв, видимо, о 
недопустимости преследования 
людей за их политические и 
религиозные взгляды, забрал 
у председателя видеокоопера
тива кассету. Вместо того, что
бы извиниться, высказал недо-

вольство по поводу моего об
ращения в прокуратуру, за
щищая своего собрата по ком
партии Микова, председатель 
комиссии по делам молодежи 
В. Домрачев тоже запамятовал 
о необходимости информиро
вать горожан о распределении 
дефицита. Это, увы, не дела
ется.

Подводя итоги, могу ска
зать, что Березовский город
ской Совет народных депута
тов пока не является прави
тельством для березовчан. 
К сожалению, им продолжает 
управлять горком КПСС. 
И чтобы изменить его работу 
в лучшую сторону, необходимо 
стать более активными и ря
довым депутатам, да и самим 
избирателям. На приведенных 
выше примерах видно, что вы
сказываемые сегодня депута
тами-коммунистами слова «со
циальное равенство», «духов
ное оздоровление общества»,
«плюрализм мнений» 
ность» игнорируются 
деле.

В. 
народный

и «глас-
ими на

ГУДОВ, 
депутат

Березовского горсовета.
Березовский.

2 3
и «Б»

Сегодня в номере

служили в КГБ».
А, правда, кто же и как при
ходит на работу в службу 
госбезопасности? Об этом 
размышляет журналист Сер
гей Плотников.

Старое стихотворение Алек
сандра Галича объясняет но
вые проблемы.

Стоит ли всерьез заниматься 
астрологией? На этот вопрос 
отвечает Андрей Минкин.

В спортивном выпуске рас
сказ о бывшем хоккеисте 
свердловского «Автомоби
листа» Александре Асташеве.

Наши руки можно сделать 
сильными.

СВЕРДЛОВСК. В Управле
ние внутренних дел Свердлов
ского облисполкома пришел 
приказ МВД Российской рес
публики, согласно которому се
мьи погибших во время., испол
нения служебного долга работ
ников милиции будут получать 
единовременное пособие в раз
мере 25 тысяч рублей. Сотруд
ники внутренних дел, получив
шие ранения или увечья на 
боевом посту, также будут по
лучать материальную компен
сацию в сумме от 5 до 15 ты
сяч рублей.

«Урал—Акцепт».

жественных школ, есть среди 
них и поклонники Марка Ша
гала.

КАРПИНСК. Отныне работу 
профсоюзных организаций Кар- 
пинска, ВоЛчанска и прилега
ющих поселков будет коорди
нировать совет профсоюзных 
организаций города. Совет был 
создан в конце прошлого меся
ца на заседании представите
лей профсоюзных организаций. 
Координационный совет воз
главит руководитель профсою
за угольщиков Асхат Мосаев.худо-

Андрей Туйков, один из тех людей, кто схватывает на лету все, что 
касается техники. А работает он слесарем по ремонту и наладке 
оборудования Байкаловского маслодельного завода. Все механизмы на 
предприятии работают четко как часы.

Фото Н. ВИНКОЛЯ.

село

ВОПРЕКИ СИСТЕМЕ,
Деловая обстановка, отла- 

женность производства, . ра
бочая живинка во взаимоот
ношениях людей, пунктуаль
ность в выполнении техноло
гических операций — все это 
поражает гостей, приезжа
ющих в Каменский совхоз на 
ПоЗарнхинскую ферму № 2 
за опытом. На сей раз в роли 
«стажера» была бригадир од
ной из отстающих ферм рай
она. Как выяснилось, пятый 
день ходила она по ферме и 
все всплескивала руками: 
«Надо же, какие люди подо-
брйлись! А нам 
взять?».

На ферме мы 
но не встретили

где таких

действнтель- 
ни одного

праздно слоняющегося ра
ботника. Высокий, широко
плечий кормач с окладистой 
цыганской бородой черпал из 
очередной горки силосную 
массу и наполнял кормушки 
ухоженным, «в теле», пест
рушкам. Изредка окликал, 
приструнивал двух своих ре
бятишек, которым дело отца, 
по всей видимости, очень 
нравилось.

В цехе производства, в со
седнем корпусе, силос раз
давали два подростка. И то
же управлялись не абы как, 
а с чувством, с толком, как 
заправские кормачи.

Гостья бригадир не-
вольно позавидовала коррек
тным взаимоотношениям ра-
ботающих здесь людей, 
немногословности.

их

Надои в зимнее время у 
позарихннских животноводов, 
что называется, «шведские»: 
в цехе производства, напри
мер, свыше тринадцати кило
граммов от коров в сутки, а 
в цехе раздоя— около двад
цати четырех. Среднестати
стическая корова, выходит, 
двухведерница. Привыкшим 
на работе «разговоры разго
варивать» такой продуктив
ности, понятно, не добиться. 
Однако, сказать, что таких 
мастеров молочного производ
ства нет в других совхозах, 
я бы не рискнул. Они есть. 
Просто в других совхозах ря
дом с добрыми работниками 
«толкутся», мешая работать, 
никудышные, а то и выпиво
хи, ' болтуны, прогульщики, 
которым сорвать кормление 
или доение животных — раз 
плюнуть.

Так что многие здешние 
животноводы, приглянулись 
бы, например тем же швед
ским фермерам, приедь по
следние в гости. Это уж точ
но.

Вот телятница А. Антонова. 
Телята у нее, как на цветной 
картинке. Стены корпуса

свежевыбелены. кругом чи
стота. А ведь Алевтине Кон
стантиновне приходится все 
делать вручную. Даже навоз 
из желобов в вагонетку на
кладывать и увозить по под
весной дорожке. II так — де
сять лет. Инженерную служ
бу совхоза, конечно, это не 
красит. Но добрая работница 
вопреки примитивности сред
ств механизации добилась то
го, что доверенный ей про
филакторий стал как игру
шка.

Б хлопотной должности до
ярки беспокойного родиль
ного отделения — мастер ма
шинного доения 3. Трефило
ва. Отсюда коровы, согласно 
промышленной технологии 
содержания, направляются в 
цех раздоя.

Одна из самых высокопро
дуктивных в этом цехе груп
па С. Шуклиной. Светлана 
Никандровна с напарницей 
обслуживают 52 буренки, ка
ждая из которых дает сегод
ня в среднем три ведра моло
ка в сутки, а если точно, .то 
24 килограмма. За прошед
ший год надой от коровы по 
группе С. Шуклиной превы
сил восемь тысяч килограм
мов.

А вот М. Крпвощекова от 
каждой из 25 коров своей 
группы, содержащейся по 
обычной технологии, получи-

Н еще один неплохой пока
затель. Вместе с. техником- 
осеменатором А. Зубовой ежи 
получают от каждых 100 Ко, 
ров 94 теленка. Это при том, 
что здешние коровы — гол- 
штинофрнзекйе полукровки, 
растелы которых проходят 
трудно.

Светлана Васильевна на
чинала на здешней ферме са
нитаркой. Училась на курсах. 
Где, как выражается она са-
ма, «самоуком», где с 
мощью более опытных

по- 
на-

ла за прошлый год 
килограмма молока, 
вается впечатление, 
тихая труженица,

по 8363 
Склады- 
что эта 

прорабо-
тавшая год без единого вы
ходного, доказала «на паль
цах» несостоятельность це
ховой системы.

Корова привыкает не толь
ко к одной доярке, но и к 
«соседкам» по стойлу, при 
смене места волнуется, сбра
сывает надой — к такому 
вот выводу пришла Марина 
Григорьевна. Скоро у нее 
появится напарница — Ольга 
Всеволодовна Рузаева. Опыт
ную группу решено увеличить 
до 50 голов.

Чутко стоит на охране здо
ровья животных ветврач ме
стной фермы общительная, 
обаятельная С. Шириханова. 
Большая заслуга этой обхо
дительной, вездесущей ветра- 
ботницы в том, что во всех 
уголках, в корпусах, где на
ходятся животные, образцо
вая производственная и сани
тарная культура. А тому, как 
содержать свое рабочее ме
сто, можно поучиться у Све
тланы Васильевны в ее 
скромном кабинете с неболь
шим цветником и настенными 
аппликациями.

ставниц, ушедшей,. например, 
на пенсию Н. Кориковой, 
много знающего и умеющего 
ветврача, стала заметным 
специалистом.

— Вы хотите показать в 
своем материале, — спроси
ла гостя, когда мы снова 
встретились в кабинете бри
гадира, — что эта ферма — 
доказательство жизненности . 
нашей системы? Нет. Здесь 
работают герои, и надои вы
сокие они получают вопреки 
нашей системе. Собеседница 
тут же привела убедительные 
доказательства: около года не 
работает на ферме столовая, 
построенный более пяти лет 
назад кормоцех не произвел 
нн тонны кормосмесей, тех
нология содержания живот
ных именуется промышлен
ной, а все делается руками 
доярок, в Позарихе нет по
ликлиники, Дома быта, пере
полнен детсад, даже знаме
нитая Крпвощекова все еще 
не получила квартиру.

Да, пока зарплата тех, 
кто получает высокие надои, 
мало отличается от зарплаты 
их коллег из совхозов, не бле
щущих подобными показате
лями. Что и говорить, жите
ли Позарихи тоже заждались 
социальных перемен. Хуже 
местной совхозной столовой, 
пожалуй, во всем районе не 
найти. Нет, готовят-то здесь 
как раз вкусно. Вот только 
двум поварихам на кухне 
никак не разминуться.

Сегодня селяне ведут речь 
о строительстве коттеджей, 
а Марина Григорьевна Кри- 
вощекова рада-радешенька 
была бы и однокомнатной 
квартире, как впрочем, и скот
ник Геннадий Николаевич 
Чемезов.

«Шведские» . надои.:не по
могли пока животноводам 
устроить свой поселок, свою 
жизнь так. как хотелось бы. 
Эта правда режет сегодня 
глаза даже гостям позарихин- 
цев.

М. ФИЛИН.
Каменский район.



2 стр. 6 февраля 1991 года

МСМЕНУ!
Совершенно несекретно

Эта публикация свердловского журналиста Сергея Плотникова 
появилась в свет в новом еженедельнике «Россия» в конце прош
лого года, сразу после того, как на страницах нашей газеты про
шла серия материалов о ситуации, сложившейся в последнее 
время в свердловском Управлении госбезопасности. Она служит 
как бы продолжением истории.

В КОНЦЕ ноября в печати 
появилось письмо работ

ников Управления КГБ по 
Свердловской области, в ко
тором они резко критиковали 
существующие в этом ведом
стве порядки, говорили о про
текционизме, процветающем 
в управлении, стремлении его 
руководства во всем искать 
личную выгоду. Коллеги-жур
налисты нарекли это доселе 
небывалое событие «чекист
ским бунтом». Ведь до этого 
протич мощного ведомства 
осмеливались выступать лишь 
одиночки.

Судя по тому, как КГБ отнес
ся к генералу Калугину, ураль
ским чекистам тоже придется 
несладко. Начнут поднимать 
личные дела, копаться в био
графиях: нет ли чего «этако
го», порочащего?

Есть. И для этого вовсе не 
обязательно ворошить «строго 
секретные» папки. Достаточно 
полистать подшивки местных 
газет, заглянуть в открытые 
для всех отчеты депутатских 
комиссий.

Только уж не обессудьте: 
фамилии будут другие.

В номере газеты «На смену!» 
за 9 октября 1990 года опуб
ликовано интервью с депута
том и работником исполкома 
Свердловского горсовета, из 
которого следует, что посту
павшие в город автомобили 
«Таврия», рассчитанные (по 
цене) на малоимущие семьи, 
большей частью попадали к 
довольно обеспеченным «но
менклатурным» отцам се
мейств. Среди них упоминался 
и недавний начальник УКГБ по 
Свердловской области генерал 
Ю. Корнилов.

— Что’! — усомнится чита
тель. — Генерал, а ездит на 
«Таврии»?

Нет, конечно. Во-первых, по
тому, что переведен в столицу 
не то помощником, не то кон
сультантом к главному чекисту 
страны В. Крючкову. А во-вто
рых, машину номер К 30 83 СФ 
он уступил, а может, с 
самого начала предназначил 
своему зятю А. Ситникову, то
же имеющему отношение к 
всесильному ведомству. А мес
то для стоянки «Таврии» отве
дено в охраняемом дворе КГБ.

Читаем ответ на депутатский 
запрос относительно престиж
ного дома номер один на ули
це Набережная рабочей моло
дежи, поступивший от управде
лами облисполкома Ф. Туру- 
новского. В этом доме прожи

вала и проживает высшая но
менклатура области. Здесь жил 
и генерал Корнилов. Но в дан
ном случае речь не о нем, а 
о бывшем втором секретаре 
обкома партии В. Манюхине, 
который с семьей из трех че
ловек занимал квартиру пло
щадью 94 квадратных метра. 
И как явствует из ответа, с 
благословения горисполкома 
нарушал порядок оплаты сверх
нормативной жилплощади. Что

Ф и «Б» служили в КГБ
тут скажешь: заботливый муж 
и отец. Сейчас он тоже пере
брался в столицу, но за сына 
может быть спокоен — млад
ший Манюхин устроен с жиль
ем. В ноябре 1987 года он по
лучил двухкомнатную кварти
ру недалеко- от родительского 
«гнездышка» и получил ее от 
обкома КПСС как очередник 
предприятия, хотя Манюхин- 
младший работает в УКГБ. То 
есть со службой тоже устроен.

Предчувствую, влетит мне от 
«номенклатуры» за словечко 
— «устроен»! Да, может, он с 
детства мечтал стать чекистом!

Может, и так. Может, у но
менклатуры дети особенные: 
вскормленные продуктами из 
спецраспределителей, опекае
мые спецбольницами. все они 
спят и видят, как бы защи
тить наше государство от 
шпионов и лазутчиков, а та
кую сладкую жизнь — от ина
комыслящих. Им. видно, снят
ся одинаковые сны. Иначе чем 
объяснить, что в одном только 
УКГБ по Свердловской области 
трудятся сын Манюхина и зять 
Корнилова, сын бывшего ми
нистра внутренние дел Казах
стана Князева и зять предсе
дателя КНК СССР Колбина? Эти 
отцы-тести, фамилии которых 
у страны на слуху, в свое вре
мя делали карьеру на Урале, а 
дети-з^тьл делают нарьеоу в 
КГБ В их бы личные дела по
зорче глянуть кадровикам и 
проверяющим- за дело взяты на 
работу или из-за пап?

Да, любовь к ближнему 
трансформировалась у сильных 
мира сего в любовь к родст
венникам. И такая традицион
ная христианская добродетель, 
как чадолюбие, приобретает 
порою причудливые формы.

Уже давно в поле зрения ми
лиции обозначился некто Алек
сандр Селюков, по кличке 
«Сашка-американец». Прозви
ще громкое, а вот носитель 
его мелковат. В уголовном ми
ре не фигура. По мнению про
фессионалов из угрозыска и 

БХСС, человек трусоватый. 
Промышляет тоже мелочами, 
любит обидеть тех, кто посла
бее.

Но как-то «Американец» со
вершил деяние, «достойное» 
того, чтобы правоохранитель
ные органы присмотрелись к 
нему повнимательнее. И тут на 
сцене появляется новое дейст
вующее лицо — Селюков-стар
ший. Альберт Алексеевич. Пол
ковник КГБ.

Он, вспоминают работники 
милиции, не топает ногами, не 
грозит, а дает слово в том, что 
сын одумается; окончил вуз, за
щищает диплом, зачем парню 
жизнь ломать? Да и ему, стар

шему Селюкову, если дойдет 
до суда, останется только про
сить об отставке. В самом 
деле: ломать молодую жизнь 
ни к чему, и так их вон сколь
ко наломали. Да еще просит 
«товарищ по оружию». Сло
вом, пошли навстречу. Отпус
тили бедокура. А отец пообе
щал, что сынка в течение 24 ча
сов вытурит из Свердловска. 
Бывало, когда речь шла о дис
сидентах и прочих нежелатель
ных согражданах, такое обеща
ние срабатывало. А тут...

Через неделю-две «Сашку- 
американца» снова засекли в 
столице Среднего Урала. 
И «баловство» он свое не бро
сил: привлекался по статье 206 
(ч. 2) УК РСФСР, то бишь за 
злостное хулиганство, а потом 
против него было возбуждено 
уголовное дело по признакам 
статьи 191 — сопротивление 
представителям власти.

«Нетипичный случай,— ска
жут. — Единичный». Как ска
зать. Возьмем еще одного со
трудника УКГБ — Губерского. 
Геральд Григорьевич и его 
служба хорошо знакомы с не
которой частью интеллигенции, 
которую в застойные годы за
числяли в «отщепенцы» и «от
ребье на службе». Много 
скорбных воспоминаний оста
лось у них от «знакомства» с 
пятым отделом УКГБ, ведав
шим диссидентами. Впрочем, 
это тема особого разговора, 
а мы вернемся к нашему «се
мейно-криминальному».

В ночь с 15 на 16 сентября 
прошлого года в одном из 
районов Свердловска были со
вершены три квартирные кра
жи, но на последней воры «за
сыпались», не подал сигнал 
стоявший «на шухере». А до
верен был этот пост, как ска

зали в первых показаниях двое 
несовершеннолетних «джентль
менов удач^», Алексею Губер- 
скому, сыну полковника Губер
ского.

Потом, правда, юнцы резко 
изменили показания. Причина 
тому, считает сотрудник Же
лезнодорожного РОВД Михаил 
Рощектаез, поведение млад
шего Губерского на очных 
ставках. Не приметил сотруд
ник милиции у семнадцатилет
него недоросля и тени раская
ния, только — явную наглость. 
Подельники поняли ее по-сво
ему: «Батя КГБист, отмажет!». 
А А. Губерский, считает Рощек
таез, сложившаяся кримино
генная личность.

Это вроде бы подтверждают 
следующие события. 17 октяб
ря Губерский-младший был за

держан прямо на месте пре
ступления — пытался обо
красть квартиру.

Не будем ставить точек в 
этой криминальной истории, 
это исключительно право су
да. Если до него дойдет дело. 
Заметим другое. Губерский- 
старший после второго эпизо
да «забыл» поставить сотруд
ников милиции в известность 
о том, что сын «привлекается» 
не впервые. Говоря языком 
протокола, налицо сокрытие 
фактов, недопустимое для кого 
угодно. а уж тем более — 
для офицера КГБ.

Помните слова Селюкова об 
отставке? Ну теперь-то точно 
подал рапорт, снял погоны? 
Ведь нельзя же, в самом деле, 
доверять борьбу с преступно
стью тому, кто покрывает пре
ступника, — закон один для 
всех! Не нужно быть знатоком 
работы как «спецслужб», так и 
просто правоохранительных 
органов, чтобы понять: такое 
против правил.

Тем не менее полковник Се
люков по-прежнему в строю, 
по-прежнему член коллегии 
УКГБ. Как, впрочем, и Геральд 
Губерский: бывший охотник за 
диссидентами сейчас возглав
ляет подразделение, призван
ное охранять созетский консти
туционный строй.

Нет, недаром пишут моло
дые чекисты в прессе: «В УКГБ 
по Свердловской области про
цветает протекционизм, руко
водство управления использу
ет свое положение для полу
чения материальных благ».

И поблажек, добавим, для 
своих не очень-то законопо
слушных отпрыскоз.

Так что напрасно замести
тель начальника УКГБ В. Конд
ратьев в своем отклике, поме
щенном в той же газете «На 
смену!» в номере за 6 декабря, 
пытался объяснить появление 
письма и «чекистский бунт» мо
лодостью и «нёобстрелян- 
костью» его авторов, растё- 
рявшихся-де под огнем крити

ки, звучащей сегодня в адрес 
чекистского ведомства. Кста
ти, откликов на конкретную 
критику ни печать, ни депута
ты пока от КГБ не дождались.

Зато чекисты и их коллеги 
по правоохранительным орга
нам дождались-таки разъясне
ний по поводу, скажем, депар- 
тизации (авторы коллективно
го письма видят в ней один 
из залогов реальных положи
тельных перемен в КГБ). Речь 
о постановлении Секретариата 
ЦК КПСС номер СТ-7/3 от 
16.10.90 г. «Вопросы деятель
ности парторганизаций в пра
воохранительных органах». В 
прилагаемой к постановлению 
информационной записке Сек
ретариата ЦК прямо сказано: 
«...Такие требования (о депар- 
тизации) усиленно подо
греваются определенными 
силами под предлогом так на
зываемой деполитизации пра
воохранительных органов. Од
нако они несостоятельны в 
правовом отношении и проти
воречат демократизации обще
ственно-политической жизни».

Выходит, пять с лишним де
сятков чекистов, обеспокоен
ных судьбой страны, это «оп
ределенные силы» с антидемо
кратической направленностью? 
А кто же тогда носители и за
щитники демократии? Уж не 
те ли, кто пристраивает своих 
чад на теплые местечки или 
прикрывает не слишком ладя
щих с законом деток?

Можно, кстати, почти со сто
процентной вероятностью ска
зать, что ждет первых, а что 
— вторых. Вместо комиссии 
Верховного Совета, которую 
возмутившиеся молодые че
кисты просили прислать для 
объективного разбора того, 
что изложено в письме, и си
туации в КГБ, прибыли высо
кие чины КГБ из столицы. Сов
местные радетели из числа 
руководящих работников уп
равления пустили в ход бога
тый арсенал профессиональ
ных приемов, чтобы склонить 
некоторых «бунтарей» к отка
зу от своих слов или даже их 
опровержению. Достойное за
нятие в русле чекистской пе
рестройки.

С. ПЛОТНИКОВ, 
редактор еженедельника 

«Бизнес и политика».

ОТ РЕДАКЦИИ. После того, 
как эта публикация появилась 
первый раз в свет, в жизни 
УКГБ по Свердловской области 
произошли кое-какие измене
ния. Кроме повторной прове
ряющей комиссии из централь
ного аппарата КГБ в столи
цу Среднего Урала приезжали 
и народные депутаты
РСФСР, члены Верховного Со
вета России. А на прошлой не
деле прошло общее партий
ное собрание управления, на 
котором работа парткома бы
ла признана неудовлетвори
тельной и переизбран его се
кретарь.

МОСКВА. Миниатюрный колбасный цех, 
мотоблоки с набором навесных приспособле
ний, четырехколесный мотоцикл, электро
плуг — это и многое другое, столь необходи
мо; в небольших деревенских хозяйствах, 
представлено на ВДНХ СССР на выставке, 
организованной оборонными министерствами 
страны.

Конверсия, представленная на стендах, обе
щает существенную помощь арендаторам, фер

мерам, кооператорам, всем, кто занят в пере
рабатывающей промышленности АПК.

НА СНИМКАХ: Воронежский механический 
завод предлагает мнии-фабрику по производ
ству колбас, сарделек, сосисок. Экспонат вы
ставки — четырехколесный мотоцикл «Восход». 
Предназначен для труднопроходимых дорог и 
работы с навесными сельскохозяйственными 
приспособлениями, скорость — до 70 км/час.

Фотохроника ТАСС.

ки — оформили пенсию, инва
лидность, но вот куда и как 
устроить ее — не получается, 
это оказалось сложным.

В этом крике о помощи нет 
ничего о ее свердловских и 
иногородних родственниках. С 
ними автор не разговаривал. 
Да и как с ними говорить, если 
на протяжении более чем по
лугода с ними не могут найти 
общего языка медицинские ра
ботники из 27-й горбольницы.

Остается только одно: опуб
ликовать это письмо в газете 
и спросить: кто же поможет 
Ирине Сотниковой?

В. ЛИПАТНИКОВ.
* * *

Прочитав статью под рубри
кой «Помоги ближнему!», я ре
шила послать адрес семьи Мо
товиловых. Они живут в слу
жебной комнатушке 10 кв. 
метров, нет ни отопления, ни 
воды. У них 3 девочки воз
растом 6,5 лет. 4 года и 1,5. 
Живут на одну зарплату, 
очень трудно.

Мама у них вяжет сама, 
можно бы послать шерсти. Ко
нечно, нужны и продукты, и 
постельное белье. Размеров 
одежды детей не знаю.

Их адрес: 623920, Сверял, об
ласть, Туринская Слобода, ул. 
Заводская, д. 6. Мотовиловым.

С уважением — А. Молосто
ва, 70 лет. * * *

Много лет стараюсь найти 
членов моей, семьи. Если кто- 
то знает о их судьбе что-ни
будь, отзовитесь. напишите.

В конце 1936 года в г. Сверд
ловске, где мы тогда прожи
вали, были арестованы мои 
отец и мать. Отец — Альтбаум 
Яков.

Четырех детей поместили в 
детдом в Уфе по ул. Чексано- 
ва, 32. Потом жизнь всех раз
бросала. Ио у меня есть на
дежда: быть может, кто-то 
живет в вашем городе. Фами
лия Альтбаум нсраспростра- 
ненная. Кто имеет сведения о 
людях с такой фамилией, со
общите мне, пожалуйста. Всю 
жизнь буду вам благодарна.

Мой адрес: 341034, г. Мариу
поль Донецкой области. Прос
пект Строителей, 46, кв. 25. Со- 
щиной М. И. для Розы.

* * *
Опять нужна валюта — для 

дсвятилетнего Кости Поротни- 
кова. В свердловской больни
це ему поставлен диагноз — 
острый лейкоз. Надежду на 
выздоровление дает только 
имплантация костного мозга. 
Такая операция возможна 
лишь за рубежом. А для это
го нужна валюта.

Мы обращаемся ко всем 
предприятиям и организаци
ям. имеющим на своем счету 
валютные средства, с прось
бой — помогите спасти Костю.

Деньги можно перечислить 
на валютный счет совместно
го советско-британского пред
приятия «Урал» А? 573809641002 
во Внешэкономбанке Москвы 
с обязательной пометкой — 
«для лечения Воротникова 
Кости».

Телефонный звонок в редак
цию. На проводе оказался ра
ботник треста «Спецфунда- 
ментстрой» Р. М. Исламов. Он 
и сообщил мне эту ужасную 
историю, рассказал об этой 
молодой женщине, чья судьба, 
если промедлить, может за
кончиться трагически.

Сразу сообщу тем, кто от
кликнется на эту публикацию, 
телефоны и адреса. Первый — 
24-13-01 — заведующего хи
рургическим отделением го
родской больницы А? 27 Сер
гея Ивановича Архипова. Вто
рой — заместителя начальни
ка ОРСа треста «Спецфунда- 
ментстрой» Рифата Мидехато
вича Исламова (55-00-47), че
ловека, который от всей души 
принимает участие в судьбе 
И. А. Сотниковой. Как он за
метил, в последние месяцы 
куда он только нс обращался, 
осталось только церковь про
сить о помощи.

А теперь о той беде, что при
ключилась с Ириной Сотнико
вой, у которой есть маленькие 
дочь и сын.

Ирина училась в медучили
ще № 2. Кадров в больницах 
не хватает, поэтому все сту
дентки днем работали са
нитарками, ухаживали за 
больными, а по вечерам учи
лись. В больнице № 27 оста
лись самые добрые воспоми
нания о старательной сани
тарке И. А. Сотниковой.

По месту жительства Ири
не сделали операцию по уда
лению гланд. И как обезболи
вающее ввели лекарство, ко
торое она не переносит. В ре
зультате — шок, клиническая 
смерть, реанимация, но остал
ся паралич головного мозга.

И начались «скит ания» Ири
ны по больницам: б-я, 40 я и, 
наконец, 27-я, где она рабо
тала.

Надо сразу заметить, меди
ки делают все, чтобы выхо
дить Ирину, поставить на но
ги, но этого мало. Многие, с 
кем пришлось говорить, ут
верждают одно: хорошее пи
тание (не больничное), еже
дневный, тщательный уход, 
массаж — Прина останется 
инвалидом, но будет жить.

Рифат Мадехатоеич обра
щался с общество «Милосер
дие», в Красный Крест — там 
обещали выделить по 50 руб
лей. Не бездействуют и меди-

«Ты должен быть сильным, иначе зачем тебе быть...» В. ЦОИ.
«Здравствуйте, соро.иг мои мама, бабушка, братик Славик. 

Пишет вам ваш сын Олег. Сейчас в этом последнем письме 
хочу рассказать сам о себе всю правду — какая горькая она 
ни будет, но придется, а уж потом судите сами, что мне оста
валось делать.

Мама, ты хорошо знаешь мей мягкий и тихий характер. Так 
сот: призвался, как вы уже знаете, на Урал, в город Верхняя 
Салда, где располагается наша часть. Там существуют свои 
законы. Жестокость, избиение — я не говорю о рядовых, если 
прямо на моих глазах офицер-командир бил ногами невинно
го солдата, такого же, как и я, и сломал ему ребро.

Поначалу я еще мог терпеть, ну а потом нервы мои качали 
сдавать, как-то все стало безразлично. Часто ходил задумчи
вый, одинокий, забыл, что такое настроение. И, как мне ни 
будет обидно, но придется признаться: я не смог постоять за 
себя, когда меня били, обзывали. Я молчал, я был трусом, 
боялся дать отпор. Я не смог перебороть себя, я стал сам 
себя ненавидеть, все стало противно. Видно, такая мне выпала 
судьба. У меня нет будущего, а то, что было, прошло, как во 
сне. И если, я был плохим сыном, при .инил вам когда-то боль, 
то прошу извинить меня...».

АТЫ ЧТО тут? 
Ждешь кого-ни
будь?

Да нет, вряд ли мог 
он здесь кого-то ждать 
— притулившись к лестнич
ным перилам в самом тихом 
уголке цеха. На Уралвагон
заводе солдаты не редкость: 
шлют для помощи из ближ
них частей, и за 11 лет Гали
на Александровна к ним так 
привыкла, что и замечать 
перестала, А тут потянуло 
заговорить. Слишком уж не
лепо переминался этот па
рень в рабочем «хэбэ» с но
ги на ногу.

Он не ответил. Только 
чуть повернулся к ней — 
плотный, коротко стрижен
ный — и посмотрел в лицо. 
Городилова спустилась ниже 
и встала рядом:

— Ты у нас работаешь, 
что ли?

— Прислали сегодня ут
ром, — уловила она украин
ский акцент, — Одного взя
ли в столовую. Вон в том 
цехе. А я остался.

— А начальство ваше что 
же?

Солдат махнул рукой. Га» 
лина Александровна замети
ла в его руке примятый кон
верт.

— Получил или отправля
ешь?

ин снова спокойно глянул 
ей в лицо и вдруг сам спро
сил:

— У вас ручки не найдет
ся письмо подписать?

Так состоялось их знаком
ство. знакомство странное: 
ни тот, ни другая за весь 
получасовой разговор даже 
не спросили имен друг дру
га. Как-то не пришлось... А 
говорили о многом. Говори
ли, закрывшись в той самой 
конторе энергомастеров куз
нечною цеха, где 1ородило- 
ва раоотает техником по ре
мошу оборудования, смена 
уже кончилась, все разо
шлись, и она привела его 
сюда.

На расспросы солдат от
вечал охо гно, но сдержанно. 
Сидя на стуле почти без дви
жений И все так же бесстра
стно глядя на нее. «Какой 
спокойный», — удивилась 
она про себя.

Она узнала, что родом 
солдат с краины, что отец 
с ними не живет и что есть 
у солдата двенадцагилетний 
брат, «И ему ведь тоже при
дется служить...», — услы
шала вдруг.

— А тебе-то самому 
сколько осталось?

— Полгода.

— Ну! Совсем чуть-чуть.
— Не знаю, — отозвался 

солдат прежним ровным го
ворком.

— Как не знаешь? Да ты 
уже дома, считай.

Он отвел взгляд.
— Трудно у нас.
Потом он неправильно на

писал обратный адрес и ис
портил конверт. В конторе 
конверта не нашлось, и они 
положили письмо под стек
ло на стол, договорившись 
встретиться назавтра. Потом 
она дала ему денег и прово
дила в столовую... Она бы с 

ЧЕЛОВЕК ЗА ПЕЧКОЙ
радостью взяла его домой 
хоть на сутки — да куда? 
У самой пять человек на пя
ти метрах...

Назавтра он не пришел.
Л ДРАВСТВУИТЕ, ува- 
Чжаемая Галина Алек- 

ф | «сандровна. С уваже
нием к вам пишет мама Оле
га Екатерина Ивановна. 
Письмо, конечно, пишет не 
она сама — она сидит воз
ле меня, а я - её подру
га — пишу, потому что она 
не может ничего писать пос
ле того, что случилось. Ей 
до сих пор не верится, что 
Олега нет в живых, да и 
нам, односельчанам, не ве
рится. Это первый солдат, 
который не вернулся в наше 
село.

После десятого класса он 
поступил в кулипросветучи- 
лище, где и учился, пока не 
ьзяли в армию, — не успел 
закончить. Он очень любил 
танцевать, играл роли в 
спектаклях, сам писал очень 
хорошие стихи, но не уда
лось бедному пожить. Катя 
сидит и говорит; почему он 
мне ничего не сказал, что 
его до сих пор обижают в 
армии? Вообще она к нему 
летала за полтора года три 
раза. Когда он звал ее — 
она и летела. Раньше гово
рил, что его обижают, а в 
последний раз — в ноябре 
1990 — ничего не сказал...

Вам, незнакомым людям, 
Катя и мы все, сельчане, 
шлем низкий поклон и поже
лания всею самого хорошею 
сг нас. украинцев, за то, 
что вы разделили большое 
горе вместе с нс ми»...

Это письмо пришло в Ниж
ний Тагил из села Девичье- 
Поле Александрийского рай

она Кировоградской области 
УССР, откуда призывался на 
службу рядовой Олег Юр- 
кян. Откуда провожали его 
весной 89-го, чтобы встре
тить весной 91-го... Не до
ждались. В ночь с 20 на 21 
ноября 1990 года военный 
строитель Олег Юркян пове
сился в кузнечном цехе ниж
нетагильского ПО «Уралва
гонзавод» имени Дзержин
ского. За шесть месяцев до 
дембеля.

Почти тысячный кузнеч
ный долго приходил в себя. 
В головах не укладывалось.

Ведь был бы маменькин сы
нок — умереть бы духу не 
хватило. А раз так — то по
чему полгода не смог дотер
петь, коли уж вытерпел пол
тора?

И, наконец, самое непо
нятное. Человек, подписав
ший себе приговор, вряд ли 
ищет общения с людьми. Он 
скорей бежит от них. На его 
лице смертная печать. И ои 
не хочет, чтобы ее заметили. 
А этот оба своих последних 
дня был с народом, и никто 
из тех, с кем я разговаривал, 
не почувствовал в его пове
дении ничего странного!

Термист Алексей Ковалев 
увидел его утром 19 ноября. 
На своем рабочем месте, 
солдат подошел, попросил 
ручку и долго что-то писал, 
сидя у печи. Потом разгово
рились. Выло о чем: Кова
лев гоже служил в стройба
те, недавно вернулся. Долго 
житье-оытье вспоминали. 
Обедали вместе. Почти что 
подружились.

Вечером 20 го на Юркя
на наткнулся термист Юрий 
Андреевич Швесрель. Солдат 
сидел на скамье за его пе
чью. Хотел прогнать — не 
любит посторонних за рабо
той — да рукой махнул: си
ди. Солдат посидел-иосидел, 
потом подошел и... начал 
расспрашивать Швефеля о 
его службе. Тот понемногу и 
разговорился. Солдат слу
шал внимательно. Не пере
бивал. Но о себе не расска
зывал.

— Тихий голос такой, ли
цо очень спокойное, — хму
рит брови Юрий Андре
евич. — Выслушал меня, 
потом говорит: я пойду пока 
за печку. А обед будет — 

ты, мол, меня разбуди, ес
ли засну. II ушел. Я смотрю 
краем глаза — «хэбэшку» 
гам снял, подшился. Потом 
'задремал. В семь часов бу
жу; вставай, столовую про
спишь. А минут через десять 
сам пошел обедать. Вижу — 
сидит, ест. Съел — добавку 
взял, потом — еще раз. Ого, 
думаю, здоров ты парень...

II Швефель в который 
уже раз повторил мне с до
садой:

— Ну почему он мне не 
пожаловался! Я же понял 
бы его!

МОЯ ВЕРСИЯ была 
готова задолго до 
командировки. Заби
тый бедняга-солдатик ищет 

родственную душу, чтобы 
поделиться бедой, которую 
невмоготу нести в одиночку. 
Но не находит, потому что 
у всех есть дела поважнее, 
чем выслушивать его откро
вения. II — сводит счеты с 
жизнью, потеряв последнюю 
надежду. Словом — траге
дии могло не быть, если б 
не людское равнодушие. 
Привычно? Куда уж...

Но, переваривая услышан
ное па «Вагонке», все бли
же шел к мысли, что дело 
здесь приходится иметь не с 
забитым солдатиком, а с не
дюжинной натурой, которую 
не уложишь в прокрустово 
ложе никакой домашней «за
готовки».

Я собирался обвинить в 
недочуткости тех людей, что 
встретились в конце его пу
ти. Но их не в чем упрек
нуть. Разве эта добрая душа 
Галина Александровна, этот 
честный работяга Юрий Анд
реевич, наконец, этот руба
ха-парень Леха Ковалев — 
разве могли они отвернуть
ся, почуяв чужое горе? Не 
могли. Иначе разве пришло 
бы в адрес «На смену!» кри
чащее письмо с Уралвагонза
вода? II разве стояло бы под 
ним двести подписей?

Они не почувствовали это
го горя. Оно было слишком 
хорошо замаскировано. 
Слишком хорошо даже для 
их' внимательных сердец.

Потому что солдат пришел 
не за жалостью.

Он никому не собирался 
открывать душу. Он наглу

хо запер ее на замок с тех 
пор, как все для себя решил. 
Он молчал бы теперь и под 
пыткой.

Ои решил это давно. Во 
всяком случае, задолго до 
20 ноября. Когда к нему в 
третий раз прилетела мать, 
это было уже решено. Окон
чательно. Именно поэтому 
он больше не рассказывал 
ей ничего о службе. Он сам 
ее слушал. И на нее смот
рел. В последний раз. Для 
того он ее и вызвал.

А к ним за чем пришел?
Хотелось перед смертью 

побыть с людьми. С живыми. 
Не обезличенными одинако
выми шинелями, не искале
ченными лишением свободы. 
Это я не только о стройба
те — это обо всей нашей 
армии в сегодняшнем ее ви
де. Может быть, он нетер
пеливо ждал, когда предста
вится возможность выскрес- 
тись из части. Может, спе
циально напросился в эту 
командировку...

Но ведь оставалось всего 
полгода!

Я вспомнил фильм И. Гос
тева по сценарию Л. Ники
тинского «Беспредел». 
Фильм о «зоне», чьими за
конами вооружена сегодня 
и наша доблестная армия... 
Филателисту тоже остава
лось три месяца до свободы. 
Но он их не прожил. Его 
«опустили». II он наложил 
на себя руки. Хотя мог бы 
доконать эти проклятые три 
месяца и — жить! Жизнь од
на! Не смог.

Не смог жить раздавлен
ным.

«Пружину беспредела 
нельзя сжимать до бесконеч
ности» — слова Филателис
та не столько о власти «чер
ных», сколько о самом себе. 
И о таких же, как он. Этих 
нельзя согнуть. Этих можно 
только сломать.

И лучшие — ломаются. Ос
тальные сгибаются. Осталь
ные всеми зубами цепляют
ся за жизнь. Лают по-соба
чьи, кричат по-петушьи, жа
рят «дедам» среди' ночи кар
тошку, всеми правдами и не
правдами затираются на 
склады и в штабы, вербуют
ся в писари и в педерасты. 
Выжить! Любой ценой! Кто 
«отстегивает» себе почки, 
чтобы комиссоваться, — тот 
честнее. Армия, как и «зо
на», быстро раздевает лю
дей...

После собственного демое- 
ля я перефразировал извест
ную поговорку: горбатого, 
мол, армия исправит... Поз
же понял: черта с два! Она 
согнет его еще сильнее, при
весит на шею камень и вы
пустит на «гражданку» нрав
ственным уродом. Который 
будет жить как ни в чем не 
бывало. Да еше и бросать 
презрительно неслужившим: 
салага, жизни не видел! И 
плодить себе под бных... Ду
ша его будет спокойна. По
тому что ее нет. Он ее убил. 
Там, в армии. Зато сохранил 
здоровье.

Жизнь для Юркяна закон
чилась тогда, когда он ощу
тил себя лишенным свободы 
бесправным существом, с 
которым могут сделать все 
что угодно — и безнаказан
но. В клоаку салдипского 
стройбата судьба заносила 
меня не единожды. Насмот
релся на его полупреступ- 
ны й-п о л удеби л ьны й к о пт и н - 
гейт. Пообщался и с «отца
ми-командирами»...

Он не был трусом. Он про
бовал бороться за себя. Но 
бороться с собой не смог. 
Не научился жить по волчьим 
законам казармы. Эта роль у 
него не получилась. Не вы
шло переступить через свою 
душу, чтобы ударить чело
века. Не так, не так его вос
питали! Перед последней 
сволочью он был беззащитен. 
Вот что его погубило. «Я не 
смог перебороть себя»... Он 
терпел. «Поначалу я еще 
мог терпеть»... Его спасали 
приезды матери. Он черпал 
в них силу. Но ее хватало 
ненадолго.

«У меня пет будущего». 
Что у него произошло? Как 
его унизили? Кто надругался 
над его достоинством? Этого 
я не знаю. Но не в том де
ло. Он умер не от того, что 
телу было больно. Он умер 
от того, что все то светлое и 
нежное, во что он верил, ра
ди чего жил и о чем писал 
свои стихи, было растоп
тано и раздавлено в нем 
ржавым кирзовым сапогом.

Олега Юркяна умертвила 
паша армия. Смело укрыв
шаяся щитом трескучей 
фразы и не желающая впи
сывать ни в один свой устав 
слов «душа», «честь» и «со
весть».

Она убила его — но не 
сделала своим рабом. Не 
смогла сгорбатить.

,| ОЗДНО ночью он 
,11 медленно поднялся 
11 по знакомой длинной 

лестнице к конторе масте
ров. Подергал дверь, за ко
торой вчера вечером оста
лось его письмо. Дверь бы
ла закрыта. Тогда он осто
рожно отцепил и отставил в 
сторону висевший на стене 
огнетушитель, снял шапку и 
накрыл ею зев пожарного 
крана. Потом вынул из-за 
пазухи веревку и, опершись 
на уступ, стал вязать ее к 
торчащим водопроводным 
трубам.

Он повесился лицом к 
стене.

«Поймите меня, так уж уст
роена моя судьба. Мучиться 
я больше не хочу. Видно, так 
на роду написано. Возможно, 
я сошел с ума, ко я-уже до
веден до крайней степени, 
если я решился «а самоубий
ство. Очень жаль, что я не 
смогу уже больше к вам при
ехать, вас увидеть. Очень 
прошу мекя извинить, что 
заставляю вас переживать. 
Но больше я уже выдержать 
не могу. Прощайте».

Д. МУРЗИН.
Нижний Тагил.



3 стр. 6 февраля 1991 года

В несколько строк
е МЕХИКО. Одна из руко

водителей американской гума
нитарной организации «Аме- 
рикас уотч» Меган Томас была 
вынуждена покинуть Гвате

малу. Причиной этого послу
жили постоянные угрозы рас
правиться с ней со стороны 
гватемальских ультраправых 
группировок и предпринятая 
попытка ее похищения Об 
этом сообщили в воскресенье 
в гватемальской столице пред
ставители правозащитной ор
ганизации «Группа взаимной 
поддержки», объединяющей 
родственников более чем 
40 тысяч задержанных и про
павших без вести по полити
ческим мотивам гватемальцев.
• СОФИЯ. С 1 апреля теку

щего года торговые операции 
в Болгарии будут осуществ
ляться только в национальной 
валюте. Принятым в воскре
сенье постановлением Совета 
министров РБ изменяется ва
лютный режим, применяемый 
в стране. Этим решением бу
дут практически упразднены 
сеть магазинов «Кореком» и 
другие торговые предприятия, 
где продаются импортные то
вары за конвертируемую ва
люту. Продолжат действовать 
только магазины беспошлин
ной торговли в аэропортах, 
морских портах, на судах, Со
вершающих международные 
рейсы:
• В столице страны Вашинг

тоне ртутный столбик термо
метра превысил отметку плюс 
21 градус по Цельсию, Тем 
самым оказался побит преды
дущий рекорд, зафиксирован
ный в 1888 году — 12 граду
сов.

Злая рубрика ■■■■■■■ ।.........
В начале 70-х поэт Александр Га

лич написал стихотворение «Пейзан:», 
которое и по сей день многих утеша
ет и многое объясняет в этом мире.

*В Серебряном Бору, у въезда в Дом отды
ха артистов Большого театра, стоит врытый 
• землю столб. Малярной кистью, небрежно и 
грубо, на нем нанесены деления с цифрми — 
от единицы до семерки, К верху столба при
лажено колесико, через которое пропущена 
довольно толстая проволока. С одной стороны 
столба проволока уходит в землю, а с другой 
и ней подвешена тяжелая гиря. Сторож Дома 
отдыха объяснял мне:

— А это, Александр Аркадьевич, говномер... 
Проволока, она, стало быть, подведена к яме 
ассенизацнонной. Уровень, значит, повышает
ся —- гиря понижается... Пока она на двойке- 
тройке качаете^ — ничего... А как до пятерки- 
шестерки дойдет — тогда беда, тогда, значит, 
надо из города золотариев вызывать...

Мне показалось, это творение русского умель-

Стихотворение сопровождено необ
ходимым прозаическим предислови
ем, совершенно несправедливо упус
каемым некоторыми из виду:
ца не только полезным, но и весьма поучи
тельным. И я посвятил ему философский 
этюд, который назвал эпически скромно:

ПЕЙЗАЖ
Все было пасмурно и серо,
И лес стоял, кан неживой,
И только гиря говномера
Слегка качала головой.
Не все напрасно в этом мире
(Хотя и грош ему цена!).
Покуда существуют гири
И виден уровень говна!»»
Разрешите же и мне — по примеру Алек

сандра Аркадьевича — порассуждать на ас
сенизационные темы. Тем более, что речь пой
дет о политике. О депутатских съездах и 
Верховном Совете СССР.

Все на высшем уровне, 
Александр Аркадьевич!
Резкие заметки парламентского корреспондента

Накануне окончания 
последнего исторического 

форума народных избранни
ков я разговорился с Констан
тином Лубенченко, заместите
лем председателя Комитета по 
законодательству. В отличие 
от меня, грубого и невоспитан
ного, он был вежлив и дипло
матичен, а главное — убийст
венно педантичен и точен в 
оценках. Это, к слову, сильно 
мешает его карьере, поскольку 
в Верховных Советах, как и 
повсюду, умников не любят. 
Уровень!

Так вот, я приставал к Лу
бенченко с разного рода ут
верждениями: действительно 
ли Верховный Совет, съезды — 
это демократическая ширма 
для президентского правления, 
театр политических марионе
ток? Правда ли, что «верхи» 
не заинтересованы в нормаль
ной работе парламента? И что, 
выражаясь словами Галича, там 
все «пасмурно и серо»?

(Кстати, о президентском 
правлении. И о Галиче. Понаб
людаем, как понижается гирь
ка описанного им прибора?

У РОВЕНЬ ПЕРВЫЙ.
14 марта 1990 года на 

Третьем съезде 68,4 процента 
народных депутатов проголо
совали за учреждение поста 
Президента СССР и за выбо
ры оного прямо на съезде. Вы
боры — без общепринятого в 
подобных торжественных слу
чаях всенародного голосова
ния).

— Если оценивать деятель

БЛАЖЕН, КТО ВЕРУЕТ...
Советский Союз пережива

ет сейчас трудные времена, 
и стремление Президента 
Михаила Горбачева не допу
стить разрастания беспоряд
ков в его стране не только 
понятно, но отвечает также 
и интересам Соединенных 
Штатов. Такую мысль выс
казал в интервью журналу 

ность парламента в целом, — 
говорил мне за пол-месяца до 
вильнюсских событий Лубен
ченко, — то основным крите
рием этой оценки должно быть 
состояние страны. А оно самое 
плачевное. За год Верховный 
Совет принял 74 закона. Но 
ведь дело-то не в количестве... 
Верховный Совет не отвечает 
требованиям настоящего пар
ламента. При наличии двух па
лат — Совета Союза и Совета 
Национальностей — абсурд
ной, «третьей лишней» "являет
ся должность Председателя 
ВС СССР. Дабы как-то оправ
дать ее существование, в на
рушение парламентской логи
ки вместо раздельных прово
дятся, за редким исключением, 
совместные заседания палат. 
Но главное, Верховный Совет 
не способен выполнять свои 
наиважнейшие конституцион
ные функции: он не в состоя
нии уследить за тратой госу
дарственных средств, за фор
мированием бюджета. И фак
тически не влияет на исполни
тельную власть.
уРОВЕНЬ ВТОРОЙ. В 

сентябре прошлого гола 
депутаты . без шума и суеты 
приняли закон «О дополни
тельных мерЗх по стабилиза
ции экономической и общест
венно-политической жизни 
страны», наделяющий Прези
дента дополнительными полно
мочиями. Горбачев фактически 
получил право через голову 
Верховного Совета оперативно 
издавать указы по вопросам

«Тайм» бывший министр 
обороны США Роберт Мак
намара.

Несколько недель назад 
он посетил Советский Союз 
и был принят в Москве Пре- 
зидечтом СССР Михаилом 
Горбачевым.

Отвечая на вопрос, какое 
впечатление произвела на не

ПОДСТРИЖЕМСЯ 
ПО-ИТАЛЬЯНСКИ?

Возможно, скоро в 
Москве откроется 
совместная советско- 
итальянская 
парикмахерская. По 
крайней мере, 
итальянская сторона, 
представляемая 
консорциумом 
« Артиджанэкспорт », 
сделала свой шаг 
навстречу, организовав 
показ работы своих 
парикмахеров в салоне 
«Чародейка», что на 
новом Арбате. 
Итальянские мастера 
продемонстрировали новые 
модели причесок и 
поделились с советскими 
парикмахерами секретами 
стрижки, укладки и 
завивки волос.

НА СНИМКЕ: одна из 
моделей повседневных 
причесок образца «Ита
лия-91 », представленных 
на семинаре в салоне 
«Чародейка».

(Фотохроника ТАСС).

правопорядка. А уже в октяб
ре, облегчившись от части прав, 
парламент практически никак 
не прореагировал на неожи
данное увлечение вооружен
ных десантников «сельхозра
ботами» в Подмосковье. Пом
ните эту историю с переброс
кой войск?

— Верховный Совет санк
ционировал несколько оши
бочных решений, — продолжал 
Лубенченко. — Мы не сумели 
активно противодействовать 
межнациональным конфликтам. 
Под видом компромиссов спу
стили все на тормозах. Вместо 
политики дипломатии дали 
«добро» на экономическую 
блокаду прибалтийских респуб
лик, подлив тем самым масла 
в огонь. Беспомощность Вер
ховного Совета очевидна, он 
зачастую просто не владеет ин
формацией; в отдельных слу
чаях поступали совершенно 
определенные сведения, что в 
том или ином регионе назре
вают кровавые конфликты. Но 
от парламента это утаивалось 
— даже от таких специализи
рованных комитетов, как Ко
митет по обороне и госбезопас
ности.

УРОВЕНЬ ТРЕТИЙ. Вер- 
ховный Совет принял 

Закон о защите чести и досто
инства Президента. Вообще-то, 
ради бога... Но если бы при 
этом еще были защищены честь 
и достоинство простых смерт
ных...

— А правда ли, что весь Вер
ховный Совет продан с потро-

ВОЙНА В ЗАЛИВЕ
• Если боевые действия 

в районе Персидского залива 
будут продолжаться в тече
ние полугода, они обойдутся 
Соединенным Штатам в 50— 
80 млрд долларов. Таковы 
последние прогнозы, которые 
в четверг привела телеком
пания Эй-би-си, оценивая 
предстоящие военные потери 
США на экономическом 
фронте.

В минувшее воскресенье, 
выступая в программе той 
же телекомпании, руководи
тель аппарата сотрудников 
Белого дома Джон Сунуну 
называл несколько иную 
цифру: 40—50 млрд.

ф Осуществляя сброс 
нефти в воды Персидского 
залива. Ирак ведет настоя
щую экологическую войну 
против соседних государств, 
против всего живого в реги
оне.

НА СНИМКЕ: карта ре
гиона, где стрелкой указано 
местонахождение огромно
го нефтяного пятна.

Телефото АП — ТАСС.

го эта встреча, Макнамара 
подчеркнул, что, по его мне
нию, советский лидер всеми 
путями стремится избежать 
использования военной силы. 
Кроме того, по моему 
убеждению, как бы ни разви
вались события в Советском 
Союзе, он никогда не будет 
представлять угрозу для 
США, каковой американцы 
считали его на протяжении 
последних 45 лет.
шшвяаявяяяяинвшш

НЕ ПО НЕВЗОРОВУ
.Русский информационный 
центр в Каунасе сообщил, что 
в Литовской республике про
веден социологический опрос 
об отношении к государствен- 
ному суверенитету Литвы. По 
сравнению с данными преды
дущих опросов выявлено не
ожиданно резкое — на 28 про
центов — увеличение числа 
русских, поддерживающих 
Акт о независимости.

МЕНЯЙ ФОРМУЛИРОВКУ)
По сообщению штаба Ленин

градского военного округа, за 
четыре последних года погра
ничными частями окружного 
подчинения было пресечено 
105 попыток на рушения гос- 
границы (из СССР — 92, в 
СССР — 13). За этот же срок 
границу безнаказанно пере-, 
секли 3 нарушителя. Интерес
но, что несколько лет назад в 
рабочих отчетах командиров 
застав были формально обяза
тельны следующие строки: 
«Сохраняется опасность пере
хода границы гражданами со
предельного государства с 
целью поиска лучших условий 
жизни». Кстати, со стороны 
указанного государства ни 
проволочных заграждений, ни 
контрольно-следовой полосы 
нет. (ИМА-пресс).

хами, что в нем процветают 
коррупция и лоббизм? — не 
отставал я от Лубенченко.

— Лоббизм — явление веч
ное (он будет всегда, пока су
ществуют разность интересов, 
различные социальные группы). 
Это давление на законодателя, 
часто подкуп его с целью про
ведения выгодного для данной 
группы или региона решения. 
В других странах давным дав
но нашли действенное средст
во борьбы с лоббизмом — ле
гализовали его. Лоббисты — 
парламентские «толкачи» 
(представители фирм, общест
венных организаций, военно- 
промышленного ковплекса) — 
официально регистрируются при 
парламенте. И все переговоры 
с ними ведутся только откры
то и в стенах парламента. У 
нас же все запутано — каждый 
законодатель является одно
временно и лоббистом. Вспом
ните, сколько в Верховном Со
вете партийных руководите
лей, директоров предприятий, 
начальников. Одних военных 
больше трехсот! ВПК в парла
менте представлен мощно.

УРОВЕНЬ ЧЕТВЕРТЫЙ.
Л Что ж, надо признать — 

парламентское лобби ВПК по
работало на славу. При фор
мировании бюджета на 1991 
год нашим лоббистам удалось 
протащить «на нужды оборо
ны» 96,6 миллиарда рублей. Это 
в два раза больше, чем сум
ма, выделенная на все народ
ное хозяйство! Стоит ли после 
этого сокрушаться по поводу 
проваленной в октябре прог
раммы «500 дней». Она была 
заведомо обречена. И я ду
маю, главный босс «оборонки», 
секретарь ЦК КПСС О. Бак
ланов, никогда не сомневался 
в успехе: свои люди в парла
менте! Не удивительно, что 
новый Кабинет министров, «со
гласованный» в ВС СССР, 
сплошь состоит из старых ми
нистров военно-промышленно
го комплекса.)

— Я лично почти никого не 
знаю из депутатов, кто был бы 
удовлетворен своей, работой в 
Верховном Совете. Наиболее 
подготовленные для законода
тельной деятельности люди ухо
дят, — сказал на прощание 
Константин Лубенченко.

Л я бы сказал более опре
деленно: народные депутаты 
бегут. После Четвертого съез
да парламент обновился почти 
на треть. 180 парламентариев 
предпочли соскочить с тонуще
го корабля. Возможно, нм на
доело быть безголовыми ма
шинами для голосования. Мо
жет, взыграло сохранившееся 
чувство собственного достоин
ства и они поспешили ретиро
ваться из «высшего законода

КОРМЛЕНИЕ СТРОГО
ВОСПРЕЩАЕТСЯ
Кормить зверей и трогать 

их 
руками строго 

воспрещается.
(Объявление в зоопарке).
Во время войны с Японией 

американцы пытались снаб
жать свои части, отрезанные 
на тихоокеанских островах, с 
воздуха. Порой летчики сбра
сывали груз абы нуда, и часть 
контейнеров с продовольствием 
попала в руки туземцев. Сва
лившаяся с неба тушенка так 
поразила их воображение, что 
они надолго забросили охоту 
и ловлю рыбы и ждали, когда 
же боги снова пошлют им мя
со. Я вспомнил эту поучитель
ную историю, когда на нашу 
страну обрушился шквал за
морских даров. Известия о «на- 
тастройке», постигшей страну 
Советов, взбудоражили Запад. 
И нам оказали «гуманитарную 
помощь», спровоцировав тем 
самым массу проблем, связан
ных с транспортировкой, хра
нением, распределением...

Попробуем взглянуть на про
исходящее трезво. Действитель
но, множество людей живет у 
нас в условиях нищеты. Им 
помощь необходима. Бывает, 
конечно, западные подарки 
приходятся не ко двору: при
сылают даже то, что пока еще 
есть, — соль или хлеб, но это 
из области курьезов. Проблема 
в другом — существующая си
стема гуманитарной помощи 
вообще неприемлема.

Советское общество по своей 
внутренней структуре сильно на
поминает средневековое. Оно 
разделено на множество каст, 
каждая из которых имеет свою, 
пусть мизерную, долю приви
легий и ревниво охраняет ее 
от возможных посягательств. 
Все завидуют всем.и все всех 
ненавидят. Провинция ненави
дит столицу. Рабочие — интел
лигентов. Малосемейные — мно
годетных, молодежь — пенси
онеров. гражданские — воен> 
ных... Я слышал, как одна по
жилая женщина — ровесница 
века — кричала, что терпеть не 
может... ветеранов войны, — 
мол, им достается слишком 
много благ и льгот по сравне
нию с прочими пенсионерами. 
Естественно, в этих условиях 
западная «манна небесная» уж 
нг ак не способствует установ

ОПЯТЬ «ЛИПА»
Второй месяц список самых популярных в США музыкальных 

альбомов возглавляет пластинка Ваниллы Айса («Ванильно
го Льда») «До крайности». В общем-то все закономерно: экс
пансия стиля рэп продолжается в Америке несколько лет, 
и первый белый, да еще очень симпатичный исполнитель, под- 
сизающийся на этом поприще, был просто обречен на успех. 
Естественно, певец сразу оказался в фокусе внимания прес
сы. В интервью репортерам Ванилла Айс нарисовал довольно 
живописную историю своей жизни: босоногое детство в «не
благополучном» районе Майами, школьная дружба со скан
дально знаменитым солистом группы «Ту лайв крю» Люте
ром Кэмпбеллом, три победы подряд в национальные: чемпио
натах по мотокроссу. Но в Майами нашелся журнлаист, ко
торый сам прошел по местам, связанным с жизнью и твор
чеством новой «звезды». К своему изумлению, он обнаружил, 
что Ваиилла Айс—по паспорту Роберт Ван Уинкл—воспиты
вался в Далласе в достаточно состоятельной семье, никогда 
не был в Майами и ни разу не побеждал в национальных 
чемпионатах...

тельного органа власти», не 
имеющего в стране права го
лоса, лишенного на последнем 
Съезде последних полномочий. 
Отдерните ширму, и вы увиди
те, как славно поработал на 
подхвате наш Верховный Со
вет. Запуганы центристским 
Союзным договором республи
ки. Вместо «500 дней» приня
та совершенно невразумитель
ная экономическая программа. 
Отданы на заклание Бакатин, 
Яковлев, Шеварднадзе. Ограб
лены денежной реформой бед
нейшие слон населения. Висит 
на ниточке судьба Закона о 
печати. В крови — Южная 

IMA.press
ПАМЯТЬЮ»

ДЛЯ ОЖИДАЮЩИХ погроми ДОМА 

ПРИ ОБЯЗАНЫ t

ИЗДАНИЕ ЛрЕДПОГрЭМНОр( КОГАИССИН ГО ССССР

лению гражданского мира. Еще 
бы: представьте себе чувства, 
которые испытает трудяга-ра
бочий, узнав , что его много
детной соседке-алкоголичке 
добрая фирма дарит машину- 
иномарку (а бывает и такое).

Подобно сказочному Колоб
ку заграничная благотвори- 
тельнсть обычно минует деду
шек и бабушек, попадая в рот 
хитрым лисам — жуликам и 
спекулянтам. И чиновникам. 
Окончательно развалив про
мышленность, они остались не 
у дел — нечего стало распреде
лять. Но вот из-за кордона по
ступает благотворительная по
мощь. Чиновники снова на ко
не! Они заняты делом: раздают 
зарубежные товары... и борют
ся с их расхитителями.

Лавина льготных кредитов, 
займов, подарков консервирует 
советскую бюрократическую 
систему, позволяет оттянуть 
серьезные реформы. Развиваю
щийся «туземный синдром» (а 
ведь паразитизм и без того про
цветает в СССР!), вопиющая 
несправедливость в распреде
лении подачек способствуют 
нарастанию в нашем обществе 
уравнительных настроений. Воз
никает новая разновидность 
коммунизма — паразитарный 
коммунизм: халявную зарубеж
ную похлебку — всем и поров
ну! Тем самым создается соци
альная база для установления 
в Советском Союзе диктатуры, 
а это событие, мне кажется, 
вряд ли порадует Запад. Стра
шна обезумевшая толпа плеб
са, требующая дармового хле
ба для всех и ■ дармовых же 
зрелищ.

И последнее мое замечание. 
Западным гражданам в прин
ципе нельзя полагаться на то, 
что наше государство или псе- 
вдообщественные организации 
сумеют должным образом рас
порядиться предоставляемой 
помощью. Но при желании это 
могла бы гарантировать цер
ковь. Если помощь будет идти 
через нее — «да не оскудеет 
рука дающего!».

В. СИРОТИН ИН.
(ИМА-пресс).

Осетия. В крови — Азербайд
жан и Армения. В крови —- 
Прибалтика. На. каком же уров
не качается гиря того прибора? 
На пятом? Вряд ли, если на
ши парламентарии проглотили 
насквозь путаные и лживые 
заявления министров о собы
тиях 13 января в Вильнюсе. 
На шестом? Едва ли, вс^ь ми
лейшие не удосужились даже 
создать парламентскую комис
сию по расследованию обстоя
тельств этой трагедии.

Не пора ли «золотариев вы- 
зызать»?

Сережа В. СОКОЛОВ.
(ИМА-пресс).

Вечерний разговор
В последнее время не так часто приходится смотреть на 

небо. Все как-то больше под ноги или в телевизор. Иногда 
как спохватишься, поднимешь глаза и ужаснешься. Ладно 
еще, ты видишь звезды, но ведь и они тебя видят! Видят, и 
влияют. На целую общность (бывшую общность) — совет
ский народ, да на тебя лично. Хорошо еще, что астрологи 
вышли из подполья и во весь голос делятся предсказания
ми. В том числе с нашей газетой. А мы с вами, дорогие чи
татели. Сегодня наш гость — молодой свердловский астро
лог Андрей МИНКИН.

Стоит ли 
сверяться 
со звездами?

— Андрей, ты с детства меч
тал стать астрологом?

— Астрологией я увлекся не 
так давно. Но это увлечение 
настолько серьезно, что его 
можно назвать любовью.

— Что, кроме определенных 
знаний, необходимо, чтобы 
стать астрологом?

— Интуиция. Это очень важ
но. Ведь астрология — наука 
оккультная. А еще необходимо 
знание людей, их психологии.

— Располагая астрологиче
скими знаниями, можно полу
чить реальную возможность 
подстелить соломку, прежде 

чем упасть?
— Астрологические 'рекомен

дации, конечно, помогают, но 
я не стремлюсь просчитывать 
каждый свой день. Ведь аст
рология ничего не предписы
вает жестко. Звезды благопри
ятствуют или не благоприят
ствуют каким-то событиям, 
всегда выбор остается за са
мим человеком. Я предпочи
таю не заглядывать в астро
логический прогноз, чтобы обе
спечить себе самостоятельный 
достойный выбор.

— Интереснее не загляды
вать?

— Мне интереснее сохра
нить свободу. Но если прини
мать решение приходится в си
туации, когда от моего выбо
ра зависят обстоятельства ка
кого-нибудь еще человека, я 
предпочитаю свериться с горо
скопом, чтобы у всех все было 
хорошо.

— А вообще, что такое го
роскоп? Это какие-то предска
зания, опирающиеся на дату и 
место рождения человека?

— Личный гороскоп, это, в 
некотором смысле, еще и кар
та человеческого сознания. Не 
знать свой гороскоп, это зна
чит не знать себя. В этом 
случае трудно добиться успеха.

— То есть, это как прогноз 
погоды — сказано, что завтра 
будет сильный мороз, и, значит, 
утепляйся, как можешь, боль
ше от тебя ничего не зави
сит?

— Один древний астролог 
сказал, что человек рождается 
с гороскопом, а не умирает. 
Человек перерабатывает свой 
гороскоп, работая над собой. 
Гороскоп — это как пособие. 
Он дает возможность понять 
истинные причины своих про
блем.

— Предопределена ли горо
скопом смерть?

— Очень редко случается, 
чтобы гороскоп с точностью 
предсказал смерть человека. 
Это бывает у детей, которым 
суждено умереть в раннем 
возрасте или, едва успев ро
диться. Гороскоп дает возмож
ность определить срок исто
щения жизненных сил организ
ма, момента, когда смерть наи
более вероятна. Если человек 
знает о приближении такого 
неблагоприятного периода, он 
может подготовиться, настро
иться и благополучно его ми
новать. А вообще мы сами 
своим поведением, своим отно
шением к близким гораздо точ
нее определяем момент своего 
ухода, нежели гороскоп. Можно 
настолько испохабить собст- 
пеиную жизнь, при самых пре
красных врожденных задатках, 
можно так разбазарить свои 
силы, что до срока, определен
ного гороскопом, просто не до
тянуть.

— Осложняет ли увлечение 
астрологией, как оккультной 
наукой, отношения с Богом?

— Астрология не имеет от
ношения к магии. Христиан
ская церковь традиционно не 
одобряет занятия астрологией 
в результате некоторого недо
разумения, которое произошло, 
видимо, очень давно на волне 
борьбы с колдунами и ведьма
ми.

— Если мой злейший враг 
узнает мой гороскоп и дни 
полного упадка жизненных 
сил, он может мне навредить?

— Для того, чтобы исполь
зовать астрологию, как ору
жие против человека, нужно 
обладать очень точными, вплоть 
до минут, данными о рождении. 
Как правило, и сама «жертва» 
такой информацией не распо
лагает. Насколько мне извест
но, для того, чтобы что-то на
творить с помощью оккультных 
наук, к астрологии никогда не 
прибегают. Для этого есть бо
лее простые средства. И вооб
ще, чтобы напакостить, вовсе 
не обязательно быть магом или 
колдуном.

— Твои гороскопы состав
лены без учета знаков зодиа
ка, они универсальны для всех 
людей?

— Мы рассматриваем не
большой участок времени — 
всего в неделю или в несколь
ко суток. В этом случае нет 
определенного различия для 
людей с положением Солнца 
в разных знаках. Когда мы го

ворим о знаке зодиака, то име
ем в виду положение Солнца 
в момент рождения человека. 
Если человек говорит, что его 
созвездие — Телец, то это обо
значает, что Солнце было имен
но в этом созвездии. Кроме 
Солнца, есть еще 9 планет, ко
торые тоже должны учитывать
ся.

— Гороскоп, который ты 
предлагаешь нашим читателям, 
учитывает влияния, которые 
будут испытывать все, хотя и в 
разной степени?

— Да, безусловно. Я пред
лагаю ознакомиться с астроло
гическим прогнозом на 6, 7, 8 
и 9 февраля.

6 И 7 ФЕВРАЛЯ
Эти дни благоприятны для 

тех, кто стремится качествен
но изменить свою жизнь к луч
шему. Самое время расстаться 
с вредными привычками, разо
рвать тяготящие вас связи, в 
том числе и с организациями 
(например, выйти из полити
ческой партии), бросить не
удовлетворяющую работу (но 
ни в коем случае в эти дни не 
устраиваться на новую). Это 
время благоприятно для лече
ния различными народными 
средствами и нетрадиционны
ми методами (традиционные 
тоже могут принести успех), 
есть шанс избавиться даже от 
хронического заболевания. Ра
зумеется, для врачевателей 
это время обещает быть осо
бенно плодотворными. Благо
приятны они и для научных 
экспериментов, для работы с 
огнем, химическими реактива
ми, любой техникой. Если вы 
не можете жить без авантюр, 
то это и ваше время. Удачны
ми будут даже самые смелые 
сделки.

Эти дни не предназначены 
для крупных начинаний. Сей
час не следует приступать к 
новой работе, переезжать на 
новую квартиру, основывать 
новые предприятия, общества 
и организации. Неудачными 
могут оказаться любые путе
шествия вне зависимости от 
того, командировка это или 
развлекательная поездка. 6 и 
7 февраля — не лучшие дни 
для застолий и вечеринок, по
молвок и бракосочетаний. Ин
тимные отношения едва ли 
принесут ожидаемую радость. 
Особенно избегайте в эти дни 
конфликтов, поскольку они бу
дут иметь тенденцию к углуб
лению, вплоть до полного раз
рыва.

8, 9, 10 ФЕВРАЛЯ

Дни благоприятны для соци
альной активности. Это время 
вполне подходит для учрежде
ния и оформления новых орга
низаций, малых и кооператив
ных предприятий, различных 
ассоциаций, партий и союзов. 
Успешным будет вложение ка
питала в совместные предприя
тия, акционеоные общества, 
новые банки. Настает время для 
начала долгих командировок 
и путешествий в том числе 
за границу. В эти дни можно 
начать судебные разбиратель
ства, справиться по инстан
циям для улаживания своих 
проблем. Успешным будет пе
реход на новую работу, вступ
ление в должность. Ученым 
следует всецело посвятить эти 
дни анализу экспериментов, 
поиску теоретических моделей 
и выведению закономерностей. 
Эти дни хороши также для ра
боты в библиотеке, чтения на
учной, философской и духов
ной литературы, серьезных раз
мышлений. Вечером стоит при
гласить друзей или пойти в го
сти, назначить свидание — 
словом, приятно пообщаться с 
приятными людьми. 8 февраля 
можно проявить фантазию в 
одежде и макияже, допусти
мы даже самые экстравагант
ные украшения. В эти дни сле
дует соблюдать осторожность 
в обращении со всеми острыми 
и режущими предметами, а 
также при работе на строи
тельстве.

8 февраля возможны резкие 
вспышки раздражения, агрес
сивные импульсы. Их следует 
контролировать, помня, что 
объективных причин для недо
вольства, столь бурного, нет.

9 февраля многих будет не
удержимо тянуть на бесконеч
ные откровенные беседы. Пом
ните об этом и не тратьте вре
мя и энергию на пустые разго
воры.

Медицинский аспект: в эти 
дни нежелательны операции в 
области таза, тазобедренных 
суставов, бедер, трахеи, брон
хов, легких, спины, нервной си
стемы. Следует остерегаться 
обострения астмы, радикулита, 
заболеваний печени и крови.

Вопросы задавала 
И. БЕЛОУСОВА.



4 стр.* 6 * февраля 1991 года

М СМЕНУ!

Александр Асташев:

«Мне в Югославии
Ключ к себе

нравится...»
Когда я позвонил первый 

раз, 16 января, трубку под
нял человек, говоривший по- 
русски довольно неплохо, хо
тя и с очень заметным ак
центом...

— Здравствуйте, мне бы Ас
ташева...

— Сашу? Саши сегодня нет. 
Он в Белграде, на игре. Будет 
позже...

Вновь позвонить удается 
лишь в половине восьмого ут
ра (по югославскому време
ни).

— Доброе утро, Александр 
Сергеевич.

— О-о, Юра, привет!
— Времени у нас мало, по

этому давайте поработаем. 
Где вы трудитесь, что делаете!

— В клубе «Олимпия» (Люб
ляна, Словения), старшим тре
нером местной хоккейной 
команды.

— Команды сильной!
— В чемпионате Югославии 

сейчас занимаем первое мес
то — за два тура до конца...

— Значит, Асташев скоро 
станет чемпионом Югославии!

— Не торопись. Мы лидиру
ем за два тура до конца пер
вого этапа, на одно очко об
ходим чемпионов прошлого 
года загребский «Медвешчак». 
Но будет еще и второй этап — 
«плей офф» — полуфиналы, 
финал из пяти игр. Все закон
чится лишь в начале марта. 
Всего в первенстве играет 
шесть команд.

— Известно, что в Югосла
вии по контракту играет нема
ло советских хоккеистов. Кто 
выступает за «Олимпию»!

— Михаил Пресняков из 
Нижнего Новгорода, Николай 
Ладыгин из Киева и Александр 
Рожков, бывший капитан че
лябинского «Трактора».

— А земляков из Свердлов
ска не хотели бы пригласить 
в свою команду!

— Пригласить можно, ва
кансий пока нет. Дело в том, 
Что в каждой команде могут 
одновременно выступать не 
более четырех иностранцев._

— А у вас их трое!
— Четверо, четвертый — 

Скупец из Чехословакии, иг
рок не слишком известный и 
умелый. И все четверо уезжать 
пока не собираются.

— В других командах, надо 
полагать, тоже немало извест
ных хоккеистов из СССР!

— Да. В «Медвешчаке» игра
ют Сергей Столбун, Владимир

Щуренко, Михаил Анферов и 
Сергей Парамонов. В белград
ской «Звезде» бывший нижне- 
тагилец Владимир Зубрильчев, 
Дмитрий Цыгуров, Юрий Шун- 
дров и Рашид Гимаев.

— А тренеры из СССР есть!
— Да, загребцев, например, 

тренирует заслуженный тренер 
Союза А. М. Кострюков, а по 
совместительству он еще воз
главляет и сборную Югосла
вии.

— Каковы же успехи сбор
ной!

— Неплохие. Хоккей в стра
не на подъеме, появилось не
сколько довольно талантливых 
хоккеистов.

— Которые в компании с 
нашими способны вывести юго
славский хоккей на передовые 
позиции!

— Не исключено. По край
ней мере, югославы кое на что 
рассчитывают в 1991 году, 
ведь очередное первенство 
мира по группе «В» пройдет в 
Любляне.

— В «Олимпии» есть игроки 
сборной!

— Семь человек, 
вил»?

— Интерес к хоккею прояв
ляется прежде всего в количе
стве зрителей на трибунах—

— В нашем «семитысячни
ке» «Тиволи» на играх меньше 
пяти тысяч болельщиков не 
бывает.

— И как они ведут себя!
— Да, пожалуй, как и у нас, 

в Союзе. Кричат, свистят — 
живые ведь люди.

— Кстати, в Югославии ныне 
весьма сильны приступы бо
лезни «национализма». Сербы 
в ссоре с хорватами, черно
горцы с албанцами. Это чув
ствуется!

— В общем-то, да, хотя на 
хоккее не очень отражается. 
Когда к нам, в Словению, при
езжает команда хорватского 
«Загреба», ей порой кричат 
«Цыганы!». Но в целом на три
бунах спокойно.

— Кто содержит «Олим
пию»!

— Клуб. С помощью весьма 
богатых спонсоров, которых 
мы усиленно рекламируем. 
Больше других «Олимпии» по
могает крупная туристическая 
фирма «Компас».

— Своим контрактом и ус
ловиями жизни довольны!

— Вполне. Подумываю и о 
продлении контракта на буду
щий год. Зависит, правда, не 
от меня. Что касается условий, 
то они намного лучше, чем в 
Союзе. Это касается и быта, 
и непосредственно хоккея. 
У меня голова болит только за 
игру и тренировочный процесс 
команды. За все остальное от
вечают другие люди, вполне 
профессиональные и компе
тентные. Кстати, ты рассказы
вал, что звонил вчера вечером 
и ответили тебе по-русски?
- Да.
— У телефона был секре

тарь клуба, человек, знающий, 
кроме языков народов Юго
славии, еще и русский, анг
лийский, немецкий и итальян
ский. И таких здесь не один и 
не два, причем все работают 
как пчелки.

— А вы сами-то язык вы
учили!

— Полгода, что живу в Люб
ляне, — срок немалый, словен
ский почти осилил. Работаю по 
крайней мере без переводчи
ка.

— Хоккеисты слушаются 
старшего тренера!

— Да. По два раза никому 
ничего не повторяю, что ска
жу, то и делают. Да и вообще, 
люди значительно большей 
культуры. И это их самое глав
ное отличие.

— У меня на сегодня все.
— Зато у меня есть вопро

сы. Как «Автомобилист» начал 
переходный турнир, что ново
го в команде?

— Выиграли в Хабаровске — 
6:5. Что нового — сам не 
очень знаю, команда еще не 
прилетела.

— Ну, ладно, передавай при
вет всем болельщикам, звони.

— До свидания.
Но мы еще не заканчива

ем. Дело в том, что незадол
го до телефонного разгово
ра из Любляны вернулась 
дочь Асташева, Екатерина. 
И она любезно согласилась 
ответить на ряд вопросов.

— Катя, как вы считаете, 
Александр Сергеевич нашел 
себе хорошую работу!

— Думаю, да. Я была и в 
клубе, и на хоккее. Все здоро
ваются, улыбаются, отца ува
жают и хоккеисты, и болель
щики. У хоккеистов нет ника
ких сборов, полуторамесячных 
поездок по стране. Сыграли 
матч — домой, после трени
ровки тоже домой.

— Финансовые проблемы в 
семье не возникают!

— Честно говоря, если бы 
отец жил в Югославии один, 
то денег хватало бы. Клуб ему 
платит очень много, но боль
шую часть забирает родная 
страна. А поскольку в Любля
не живет еще моя мама, Татья
на Григорьевна, и брат Женя, 
денег хватает только-только. 
В Югославии ведь в принципе 
есть все, но дорого.

— Но вам там все равно 
понравилось!

— Конечно. Красивая стра
на, красивые и веселые 
люди, никто друг на друга не 
рычит. Да и живут они намно
го лучше нас с вами.

— Язык понимали!
— Не очень. Хотя, если мои 

собеседники старались, чтобы 
их поняли, тогда было проще. 
Впрочем, особых трудностей 
не было — во многих словах 
есть общие корни, чувствовал
ся «славянизм».

— Хоккей и хоккеисты вам 
тоже понравились!

— Я вообще-то хоккеем не 
очень интересуюсь, мне боль
ше нравится бокс, поэтому о 
папиной команде судить не 
могу. Но мама сказала, что до 
Асташева «Олимпия» была 
почти дворовой командой.

— Зато сейчас ходит в ли
дерах...

— Да. Знали бы вы только, 
какой ценой это им достается. 
Хоккеисты уходят домой еле 
живые.

— Папа их «гоняет»!
— Еще как, а они, бедные, 

и не понимают, зачем это Ас
ташеву нужно. Вообще юго
славские игроки, как я поняла, 
к хоккею относятся больше 
как к увлечению, а не как к 
работе...

С Александром и Катей 
Асташевыми беседовал Ю. 
ОВОДОВ.

Фото В. ВОХМИНА.
Любляна — Свердловск.

Р. Б. Итак, Асташев пере
шел на словенский, Лукия- 
нову в Швейцарии придет
ся овладевать французским и 
немецким, другим бывшим 
свердловчанам необходимо 
запасаться иными словарями 
и разговорниками. Все пра
вильно, жизнь заставляет...

Но русский они не забыва
ют, а потому, надеемся, этот 
материал о «наших за гра
ницей» не последний...

Богатырская наша сила

РУКИ — НЕ ДЛЯ
Армрестлинг (борьба руками) вошел в 

спортивную жизнь страны в середине 1989 
года. А уже в конце 90-го первый чемпио
нат страны по армрестлингу провели в 
Днепропетровске Федерация гиревого спорта 
СССР и коммерческое бюро Днепропетров
ского облспорткомитета.

Чемпионат проходил в семи весовых ка
тегориях. Победителями в них признаны

СКУКИ
В. Чиванин (Алма-Ата), Ю. Джуматов 
(Киев) — 70, Ю. Пузакдв (Тула) — 80, 
С. Уваров (Грозный) — 90, И. Тю менее 
(Львов) — 100, Е. Галахов (Оренбургская 
обл.) — 110, А. Кифаренко (Днепропет
ровск) —• свыше 110 кг.

В. КАЦМАН, 
Д. КРАВЧЕНКО (фото).

ЧЕРНАЯ метель перест
ройки, бущующая над 
страной уже шестой год 
кряду, задела своим разруши

тельным крылом и спорт. При
чем ее удар был настолько 
чувствителен, что уничтожил 
не только верхнее строение 
спортивного здания, но начал 
ломать и фундамент.

Бездумным, а быть может, 
и сознательно-преступным рос
черком пера были упраздне
ны добровольные спортивные 
общества, принесшие миро
вую славу отечественному 
физкультурному движению: 
«Спартак», «Урожай», «Труд», 
«Локомотив», «Зенит».

Разумеется, осуществля
лось это под флагом дальней
шего улучшения и повышения 
качества работы. Но посколь
ку посыл изначально был 
разрушительным и только раз
рушительным, то результат 
не замедлил сказаться — спорт 
на местах начал хиреть, а 
массовое физкультурное дви
жение чахнуть на корню. Осо
бенно остро это почувствова
ли селяне. •

Село в считанные месяцы 
лишилось специалистов физи
ческой культуры, которых и 
без того в глубинке было не 
густо. Поступление инвента
ря, счет которого п так шел па 
единицы, в деревню прекрати
лось совсем.

Деревенские дети, которые 
о плавательном бассейне, и 
слыхом по слыхивали, искус
ственно были приравнены к 
своим сверстникам из ин
дустриальных центров, где 
кое-что все-таки имелось. Кор
пи спорта оказались выкор
чеванными, но — странная 
вещь — крона, в форме Псе 
союзного добровольного физ
культурного общества — име
лась. И висела в воз-

1 СМЕНУ!
Индекс 53800

Редактор Т. ЛОМАКИНА.

Дежурный по номеру 
В. ВОЗЧИКОВ.

впемя подписи в печать — 20.00.

Адрес редакции:
Свердловск, ГСП-153 
620219 
ул. Тургенева, 13.
Дом печати, 1 2-й этаж.
Редакция газеты 
«На смену!».

КАК ТАМ, В ТУРЦИИ?
Владимир, Надежда, Ма

рина... Эта русские имена, 
прозвучавшие под сводами 
свердловского Дворца спорта 
профсоюзов при объявлении 
состава турецкой волей
больной команды «Эмлак 
Бенкаши», слышать было 
как-то странно. Легко пред
ставить и возможное недоу
мение часта болельщиков, 
когда в дополнение к этим 
«нетурецким» именам при
бавились «нетурецкие» и фа
милии: Кузюткин. Орлова, 
Кирьякова (впрочем, двух 
последних объявляли под 
другими фамилиями. Надеж
да и Марина давно уже за
мужем и носят фамилии су
пругов — Куляша и Шахим). 
Ларчик, разумеется, по ны
нешним временам, открывал
ся очень просто. Все трое — 
и бывший тренер свердлов
ского «Уралэнергомаша» 
Кузюткин, и бывшие же во
лейболистки «Уралочки» и 
ЦСКА Куляша и Шахим ны
не —• «банкиры», если без 
шуток, то работники своеоб
разного спортивного подраз
деления крупнейшего банка 
Анкары. По-разному попали 
они в Турцию, неодинаково 
складывалась и их спортив
ная судьба. Кузюткин, напри
мер, был персонально пригла
шен, достигла столицы Тур
ции весть о незаурядной ра
боте волейбольного тренера 
из российской провинции, 
сделавшего из более чем 
средней командочки грозу 
лидера отечественного волей
бола ЦСКА. Между прочим, 
и волейбольные пути неис
поведимы. Лидер той знаме
нитой команды начала вось
мидесятых, команды «Урал- 
энергомаш», Валерий Лосев 
(с ухода которого в ЦСКА и

началось, на мой взгляд, не 
падение, нет, но вот сниже
ние высоты полета уральско
го клуба), так вот, Лосев — 
ныне игрок одного из клу
бов... Турции. Тренер и игрок 
вновь рядом, хотя и по-преж
нему в разных командах. 
Впрочем, понятия «разные 
команды» для Турции и для 
нашей необъятной... видимо, 
тоже разные? До сантимен
тов и ностальгических излия
ний дело, конечно, не дохо
дит, и Кузюткин, и приез
жавшие с ним в Свердловск 
Марина и Надя в один го
лос твердили мне: мы — про
фессионалы, А для профес
сионалов, как известно, глав
ное —■ хорошо работать, что
бы хорошо зарабатывать. Но, 
с другой стороны, я совсем 
не думаю, что, встретив в 
одном турецком спортзале 
Кузюткина, Лосев сделает 
вид, что не узнает его, как 
делают это (причины опу
стим, они общеизвестны) на
ши знаменитые Слава Фети
сов и Леша Касатонов. На
верняка у земляков (а я 
допускаю мысль, что русских

в Турции живет немногим 
больше, чем тех, кто прие
хал туда на работу) найдет
ся, чем перекинуться. «Да. 
мы общаемся, и не только 
на волейбольные темы, — 
подтвердил Владимир. •— Но 
только вне волейбольной пло
щадки. На ней для меня все 
равны,’ и национальность ро
ли не играет». И он, пожа
луй, прав. Вряд ли стоило 
ехать за тридевять земель 
(где, по словам Кирьяновой, 
за год игры можно зарабо
тать на десять лет вперед), 
чтобы заниматься не игрой. 
У всех у них жесткие усло
вия, суровые контракты: 
плохо работаешь — «фирма 
не нуждается в ваших ус
лугах», хорошо — получа
ешь великолепное (во всем) 
отношение. А если еще и 
язык выучишь, как это сде
лал Кузюткин, в первые же 
дни своей работы сознатель
но отказавшийся от перевод
чика и заставивший себя го
ворить и понимать по-турец
ки, ты будешь просто ко
роль, Короче, они (я повто
рю их слова) — Владимир, 
Марина, Надежда — профес
сионалы, они честно рабо
тают — играют в волейбол, 
принося своей команде при
зы, а банку — рекламу, чест
но (как и тысячи их и мо
их соотечественников за ру
бежом) страдают от черст
вости и скудоумия отечест
венных чиновников (чего 
стоит одна эпопея с Орловой, 
не получавшей несколько ме
сяцев ни копейки и жившей 
неизвестно на что), но они 
остаются людьми и спорт
сменами, вполне достойны
ми уважения. Хотя и иг
рают в Турции, где есть поч
ти все, как и в соседней Гре. 
ции... (

Е. ЛАРИНА.
Фото М. БОБРЮКА.

Физкульт без «ура»

РЕАНИМАЦИЯ
духе совершенно самостоя
тельно почти три года. Это, по
жалуй, еще одна из череды не 
поддающихся разгадке тайн 
природы социалистического 
строя. Вот эта крона все три 
года и обрушивала на то, что 
когда-то было ее корнями, по
токи кислотных дождей, пы
таясь выжечь еще оставшиеся 
ростки спортивного древа.

Сначала раздавались от
дельные крики отдельных воз
мущенных, а потом и зазву
чал настоящий хор протеста. 
Началось сопротивление.

И, наконец, сейчас возрожде
ние разрушенных спортивных 
обществ. Проходит оно и 
сложно, и болезненно, и нс без 
потерь. О том, как реаними
руется спортивное общество 
«Урожай», — наша беседа с 
его директором В. Тереховым.

— Нынешний «Урожай» 
структурно будет заметно от
личаться от прежнего, хотя 
его цели и задачи остались 
теми же — развитие физичес
кой культуры и спорта в сель
ской местности, в трудовых 
коллективах. На учредитель
ной конференции, состоявшей
ся 14 ноября, было принято 
решение назвать новый «Уро
жаи» физкультурно-оздорови
тельным спортивным клубом.

Сформирован совет Клуба, 
президиум, определены основ
ные направления работы. 
Председателем избран М. Е. 
Липаткии, первый замести
тель председателя агропро
мышленного комитета. И ини
циаторами, и организаторами 
нового «Урожая» стали быв

ший его председатель, патри
арх физкультурного сельского 
движения области В. Г. Гор
бенко и заведующий кафед
рой Свердловского сельскохо
зяйственного института Б, Ю. 
Несмелое.

Сейчас идет процесс созда
ния районных и межхозяйст
венных клубов. В Красно- 
уфимском, Сысертском, Артин- 
ском, Пригородном районах и 
ряде других эти формирова
ния уже существуют.

Сейчас как никогда остро 
встала проблема финансиро
вания. Если раньше вся опла
та шла централизованно, как 
и обеспечение инвентарем, то 
сейчас эта задача целиком и 
полностью ложится на саму 
область. А Местные спортив
ные организации волею ре
форм поставлены в жесткие 
рамки.

Кроме чисто физкультурной 
работы, клубам предстоит за
ниматься еще и снабженчес
кой, л финансовой деятель
ностью. Иными словами, са
мим зарабатывать деньги.

Для нас, привыкших к дик
тату центра, такая ситуация 
кажется необычной, а для 
некоторых и едва ли не ката- 
строфпческоп. По уверен — 
очень скоро все станет на свои 
места. Предпринимательство и 
спорт — вещи вполне совме
стимые.

Другое дело, что мы к 
этому не привыкли, а точнее, 
мы этому не учились Возь
му простой пример. Раньше 
мы вымаливали инвентарь у 
центра. Дело порой доходило

до унижений, а нередко л до 
финансовых нарушений. Сего
дня ситуация другая. При клу
бе «Урожай» создано произ
водственное объединение 
«ОПТИМ». Его задача — обес
печить сельские коллективы 
и школы инвентарем и спор
тивной одеждой.

Уже сейчас приобретены 
лыжи, костюмы, коньки, хок
кейная форма, кроссовки.

Сельская физкультура уже 
ощутила существование «ОП- 
ТИМа», и, думаю, у него не
плохое .будущее.

Сейчас приходится заново 
формировать корпус специа
листов для сельского спорта. 
Уже проведены на базе тех
никума физкультуры первые 
месячные занятия с темп спе
циалистами, которые верну
лись к любимому делу, п с 
темп, кто намерен работать в 
этой сфере.

Проблемы большого спорта 
для пас так же остроактуаль
ны, как малого. Однако здесь 
наши возможности ограниче
ны. И ограничены не тем, о 
чем совсем еще недавно гово
рили: «человеческий фактор», 
а материальной базой. Не ду
маю, что среди ребятишек сел 
Свердловской области нет сво
их Сальниковых пли, к при
меру, Фадеевых. По, к сожа
лению, у пас пет в глубин»» 
плавательных бассейнов и 
крытых ледовых катков. И тем 
не менее ориентиры для 
большого спорта у пас обозна
чены. Это лыжные гонки, лег
кая атлетика, борьба: вольная, 
классическая п самбо, велоси
пед и коньки.

Разумеется, здесь есть проб
лемы, и решать их будет не
просто. но иначе стоило ли 
возрождать «Урожай»?

Записал В. ВОРОБЬЕВ.

ВНУТРЕННЕЕ
ЗЕРКАЛО

...Жизнь современного чело
века без музыки просто немыс
лима. Она — часть нашей 
культурной жизни. Утром очень 
важно услышать музыку, кото
рая затронет какне-то душев
ные струны, поможет создать 
нужный эмоциональный тон.

Хорошо, если у вас есть фо
нотека с мелодиями, которые 
вам нравятся, создают нужное 
настроение. Для одних это му
зыка в стиле диско, для дру
гих — вальсы Штрауса или 
мотивы оперетт. Некоторых на
страивают на бодрый лад му
зыкальные произведения, в ко
торых преобладает звучание 
медных духовых инструмен
тов. Такая музыка «показана» 
в тех случаях, когда с утра 
почему-то ощущается нервоз
ность, раздражительность. 
Музыкальное произведение с 
четким ритмом и красивой за
поминающейся мелодией помо
гает избежать «издержек» пло
хого настроения.

Музыка может звучать л 
тогда, когда вы идете на ра
боту. Пусть она звучит толь
ко в вашем сознании. Гораздо 
приятнее идти, напевая про 
себя любимый мотив, который 
не просто сопровождает дви
жения, но и создает нужный 
психологический настрой.

Внутренняя музыка делает 
человека лучше, красивее. Дви
жения становятся четкими, 
ритмичными, походка — лег
че, свободнее. Много обретает 
тот, кто по-настоящему любит 
музыку. Итак, музыка вносит 
свой вклад в создание пре
красного настроения.

Начался трудовой день. Как 
важно сохранить хорошее на
строение, не дать отрицатель
ным эмоциям сделать свое 
«черное дело»!

Нужно постоянно следить за 
выражением лица — ведь оно 
отражает наши чувства. Как 
это сделать?

Самое простое — посмотреть
ся в зеркало. Однако это не 
всегда удастся. Поэтому зерка
ло должно быть внутренним. 
Учитесь смотреть на себя как 
бы со стороны. Для этого 

надо запомнить все мышечные 
ощущения, присущие приятно
му выражению лица, следить 
за тем, чтобы в процессе ра
боты не хмурился лоб, нс сди- 
гались брови, не турились 
глаза, нс опускались углы губ. 
Вес это так или иначе влияет 
на нервно-психическую актив
ность, и настроение меняется 
непроизвольно. Для этого не
обходима специальная трени
ровка. Надо начать с гимнас
тики лица.

Наморщите лоб, представьте 
себе, как кожа собирается «в 
гармошку», а затем расправля
ется. Ощущение расслабленно
сти надо удерживать в памяти. 
Проверьте, насколько хорошо 
разгладились морщинки на 
лбу. Для этого можно слегка 
раз-другой погладить по коже 
лба ладонью руки 5—6 раз. Уп
ражнение можно повторять.

Это же упражнение можно 
сочетать с другим. Заставляй
те мышцы лба напрягаться- 
При этом обязательно будут 
напрягаться и мышцы шеи. В 
отличие от предыдущего это 
упражнение можно делать до
статочно часто.

Упражнение повторяется 10— 
15 раз — до появления прият
ного ощущения легкого утом
ления в мышцах лба.

Чтобы отвыкнуть щурить 
глаза и хмурить брови, сделай
те следующее упражнение. За
кройте глаза. Теперь как мож
но сильнее сомкните веки; не 
раскрывая глаз, ослабьте сжа
тие. Как бы потяните кожу ли
ца в стороны. При этом могут 
слегка напрягаться височные 
мышцы. Положите на виски 
пальцы рук. Проверьте, на
сколько эффективны ваши уси
лия. Это упражнение помогает 
отдохнуть глазам, его можно 
делать довольно часто, особен
но тем, кому приходится посто
янно напрягать зрение.

Очень полезно время от вре
мени специально поднимать уг
лы губ. Следите только за тем, 
чтобы при этом не щурились 
глаза и под ними не появля
лись морщинки. Это упражне
ние как бы подправляет выра
жение лица, устраняя выраже
ние печали и скорби.

В. НЕКРАСОВ.
По вашим просьбам сообща

ем даты публикаций уроков 
«Азбуки здоровья» Владимира 
Коркодинова в 1990 году: 12 
апреля, 31 мая, 2 и 16 августа, 
20 сентября, 4 октября, 20 но
ября, 13 и 28 декабря.

Наши телефоны: 
приемная 51-28-61 
зам. редактора 51-38-75 
ответ, секретарь 58-95-48 
ОТДЕЛЫ РЕДАКЦИИ: 
® секретариат 56-37-28.

56-17-12
0 экономики 58-96-11 
0 репорт, группа 56-91-14 

56-17-73. 56-17-70, 56-17-51
0 культуры 51-10-66

ф комсомольской жизни и 
молодежных проблем 51-60-84

ф спорта и военно-патрио
тического воспитания 58-92-37. 
51-39-09

ф писем 56-91-23. 56-17-50
ф ФМИ «На смену!». «Ин- 

форс» 56-91-16. 51-16-81
0 малое предприятие 

«НЕССИ-Пресс» 
(Свердловский молодежный 
пресс-центр] 58-92-41.

Газета выходит 250 раз в году, ежедневно, 
кроме воскресенья и понедельника. Печать вы

сокая. Объем 2 п. л. Тираж 217 тыс. экз. 
1нпография изд-ва «Уральский рабочий» 
520219, Свердловск, пр. Ленина. 49.

—лр.’«а

Заказ № 3085


